Lezhé, mé 26.11.2025

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, n€ dt. 26.11.2025, né orén 11:00, né sallén e késhillit bashkiak, n& Pallatin e
Kulturés Lezh&, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Néntor 2025, t& Késhillit t& Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryvetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités.

~Ndue Luli: Pérshéndetje 1€ gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrijen.

Sot kemi mbledhjen e Ké&shillit Bashkiak pér muajin néntor, me rend dite si mé poshté.

1.

L2

10.

Projekt-vendim “Pér pérdorimin e fundit & kushtézuar pér bllok ndihmén ekonomike deri
né 6% né periudhén 01-31 Tetor 2025”

Projekt-vendim “Pér miratimin e nivelit € taksave, tarifave vendore pér shérbimet
publike dhe ato administrative, lehtésirat fiskale, strukturat e vieljes sé& tyre dhe ato t&
vendosjes sé& penaliteteve ndaj kundérvajtésve”

Projekt-vendim “Pér nj& shtesé né vendimin nr. 74, daté 25.09.2024 “Pér miratimin e
pagave t€ funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civilg, t& punonjésve
administrativé, 1€ punonjésve mbéshtetés dhe t&€ masés s& shpérblimit mujor t&
késhilltaréve dhe kryetaréve té fshatrave” i ndryshuar”

Projekt-vendim “Pér njé shtesé dhe ndryshim n& VKB nr. 99, datd 19.12.2024 “Pér
miratimin e PBA-s¢ 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 20257

Projekt-vendim “Pér dhénien e dakordésisé pé&r vijimin e procedurave pér hegjen nga
fondi pyjor kombeétar t& sipérfages pyjore né pronési t& bashkisé, pér kryerjen e aktivitetit
minerar n€ objektin Gjobardhaj nga shoqéria “Gjoni” shpk™

Projekt-vendim “Pér miratimin e marréveshjes s& bashképunimit pér ndértimin e Qendrés
Ditore t& Moshés s& Treté né Lezh&”

Projekt-vendim “P&r miratimin e shpérblimit pér 20 maturantét me mesataren mé té larté
né Maturén Shtetérore 2024-2025”

Projekt-vendim “Pér miratimin e memorandum mirékuptimi ndérmjet Programit pér
Zhvillim t€ Kombeve t&€ Bashkuara (PNUD) dhe Bashkisé Lezhé, si dhe miratimin e
pérdorimit t&€ fondeve pér organizatat ¢ shoqérisé civile t& miratuar me VKB nr. 99, daté
19.12.2024”

Projekt-vendim “Pér miratimin e marréveshjes sé pérbashkét ndérmjet Komunés Cetinje
(Prejistonica Cetinje) dhe Bashkisé Lezhé pér projektin “SMART LAND 2.0. -
Lévizshméria ¢ Qéndrueshme e ndérlidhur me Transportin Publik n& Zonat Rurale né
Adnatikun Jugor’™

Projekt-vendim “Pér shpalljen Qytetar Nderi i Bashkisé Lezh& t& sportistit Jurgen
Uldedaj”




11. Projekt-vendim “Pér miratimin e Planit Tematik Vjetor t& Késhillit t& Bashkisé Lezhé pér
vitin 2026

12. Informacion mbi realizimin e buxhetit pér 10 mujorin e vitit 2025.

Krahas kétyre projekt-vendimeve kemi dhe tre projekt-vendime shtesg, dy prej t€ ciléve jeni t&
njohur me to, po i lexojmé, pastaj kemi dhe njé t& treté.

Projekt-vendim “Pér shpalljen e datés 1 Mars si festé lokale “Dita ¢ Arbéreshéve™
Projekt-vendim “Pé&r miratimin e krijimit t& band&s muzikore t& qytetit”

Kemi dhe nj€ projekt-vendim tjetér q& duhet ta miratojmé sot s& bashku, “Pér mosndryshimin e
¢mimit t€ ujit né Bashking Lezh&”, pasi, sipas njé shkrese t& ardhur edhe nga shoqéria anonime ¢
ujésjellésit, kérkohet vendimi 1 k&shillit pér njé gjé (& tillg, sepse ndryshe mund t& ndryshojng
dhe ¢gmimet. Ké&shtu q& ky é&shté projekt-vendimi, i cili do t& Jet€ né dispozicionin toné shpejt.
Ateher€, kush &shté dakord me projekt-vendimet?

Po, ka dicka? Po.

-Donika Ndoj: Pérshéndetje t& gjithéve. N& fakt, kétu para na paragiten né késhill 13 projekt-
vendime dhe njé relacion apo dhe t& ndryshme, kur konkretisht ne nuk kemi para njé plan
masash konkrete pér pérmbytjet né Lezh&, q& éshté njé problem q& lidhet drejtpérdrejt me
qytetarét dhe banorét e Lezhés. Prandaj, do t& kishte gen& mé etike dhe mé& e udhés gé njé ndér
kéto projekt-vendime, apo njéfaré relacioni, ta kishim né lidhje me masat q& jané& marré, apo gé
do t€ merren né lidhje me pérmbytjet né qytetin e Lezhés. Faleminderit. |

-Ndue Luli: Atéheré, sa per sqarim, te pika “T& ndryshme™ kemi t& drejté secili nga ne gé ta
ngremé me forcg, sepse &shté problematiké jo vetém lokale, por edhe mund t& themi kombétare,
keté problem % cilin e ngriti késhilltarja me t& drejté. Por pér projekt-vendime, tani pér tani ne
s'’kemi pse t&€ marrim, megjithaté ju mund t& keni propozimet tuaja.

Atéherg, kush &shté dakord me projekt-vendimet qé lexuam pak mé sipér? Ju lutem, kartonat.
Miratohet me votat Pro t& 18 gjithé ké&shilltaréve prezentg, 34 vota PRO. Faleminderit.

Vazhdojmé me projekt-vendimin e paré. Projekt-vendim “Pé&r pérdorimin e fondit t& kushtézuar
pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6% pér periudhén 1-31 Tetor 20257,

Kush &shté dakord? Ju lutem, kartonat. Miratohet me votat Pro t& 18 gjithg késhilltaréve prezentg,
34 vota Pro. Faleminderit.

Projekt-vendimi i dyté “Pér miratimin e nivelit ¢ taksave, tarifave vendore pér shérbimet publike
dhe ato administrative, lehtgsirat fiskale, strukturat e vjetés s& tyre dhe ato t& vendosjes s&
penaliteteve ndaj kundérvajtésve”.

Ne lidhje me kété projekt-vendim, 1 cili &shté i njé réndésie t& madhe pér vazhdimin e punés s¢
bashkis€ tong, kush e do fjalén? N& qoft& se keni pyetje, miré, sepse pér sqarime, t& na sqarojé
pak edhe drejtoria pérkatése. Si mendoni ju? A jeni dakord? Késhtu g& fjalén e ka drejtori i
taksave. T¢ dégjojmeé, sepse ju lutem, pse po e themi drejtoria e taksave dhe tarifave vendore?
Pér arsye sepse dhe njé relacion qé e kemi marré n& doré, paraget disa pika kryesore t& cilat kané
ndryshim me vendimin qé kemi patur vitin q& shkoi. Késhtu q& ai relacioni &sht& bé&ré gé ne si
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késhilltaré 1€ jemi t& qarté se ku jané ndryshimet. Por mund t& kets edhe ndonjé digka tjetér t&
cilén mund ta shtojmé kétu. Késhtu q@ prandaj po i japim fjalén. Fjalén e ka drejtoria.

-Denis Pervathi: Pérshéndetje. Ndryshimet né& paketén fiskale Jan& disa ndryshime sipas mendimit
tim, apo edhe reagimet q& kemi pasur né komision, sepse jang béré disa ndryshime, kryesisht
jané tek tarifat e shérbimeve, disa tarifa q& prekin veg fashén e subjekteve t& médha. Pér shkak t&
kostos s€ rritur kemi béré disa ndryshime. Jang disa ndryshime t¢ vogla q& mund t& flasé
drejtoria e shé&rbimeve dhe drejtoria e urbanistikés. Pjesa ¢ taksés pér familjarg nuk ka pasur
ndonj€ ndryshim, veg pjesa e tarifés s& mirémbajtjes s& varrezave publike ka pasur njé rritje pér
dy zona, zonén A dhe zonén B. T# tjera ndryshime thelbésore nuk ka pasur. Eshté me réndési qé
t& theksohet ¢ taksa kryesore, taksa e pasurisé nuk ndryshon, taksa e fietjes nuk ndryshon, taksa
¢ pérkohshme nuk ka rritje, taksa e tabelés nuk ndryshon, domethéng taksat kryesore, taksa e
TNI, taksa e infrastrukturés nuk ka njé rritje, domethéng pér t€ githa taksat kryesore rritja &shts
zero. Veg ka disa detajime g€ kemi sqaruar né njé relacion. Kush ka ndonj& pyetje, diskutim, pér
sqarime? Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atéher, kush e do fjalén? Zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: N& fakt, paketa fiskale &shté nj& dokument mjaft i réndésishém past prek taksat
edhe tarifat né lidhje me individét, bizneset, apo edhe pér pronarét. N& lidhje me két& projekt-
vendim, disa pyetje q& mund t& ngrejmé &shté sepse, né fakt, ne nuk kemi njé tabelé kétu gé na
tregon pér lévizjen e kétyre taksave dhe tarifave pér tre vitet e fundit, t& paktén tre vitet e fundit,
pér t& beéré njé krabasim. Ju po trumbetoni pér buxhetin mé t& madh, né fakt, n& bashki, por nga
ana fetér, INSTAT thoté g& kemi ulje t& popullsisé, EUROSTAT thotg qé kemi dhe ulje t&
nivelit t& t& ardhurave pér popullsing, ndérkohé q& ku do t& merren kéto taksa? A i keni rritur aq
shumé kéto taksa ju? Dhe kena pastaj két& pjesén gé e gjetém kétu né relacionin ku thuhet
bizneset. Pér bizneset mé& béri pérshtypje dhe 100% q& t& rritet edhe taksa, 75 ka shku 150. Ju
keni bé&ré dhe njé dégjesé publike.

2025 dhe 2026 flet pér njé tarifé goxha & larté edhe shumé, jo vetdm kjo, por t& gjitha bizneset
n& pérgjithési g t& cilat do t& paguajné tarifa t& larta. Atéherg, né kurriz té kétyre bizneseve do t&
rritet aq shumé buxheti, ndérkohé q& edhe bizneset nuk &shté se kang pasur ndonjé fitesé shumé
t& madhe n€ krahasim edhe me vitet ¢ tjera, sepse edhe kéto bizneset i b&jng njéfaré relacioni
vetes, t& cilét kan€ disa deficite edhe kéta. Késhtu q& pér bizneset pak thiké me dy presa &shtg.
Edhe digka, mé béri pérshtypje, lehtésim pér nénat kryefamiljare t& cilave do t'u lehtésohet deri
né 50% te tarifave pér t&€ hapur biznesin néna me tre f&mijé. Me tre f8mijé tani quhet néné me
shume fémijé dhe nuk &shté se kané marré iniciativé q¢ t& hapin biznes ato. Késhtu g& &sht& pak
gé& nuk ka sens, po mund ta kishit ul€ pak me njé f&mijé apo dy fémijé, por néné me tre fémijs g&
do t& merret edhe me biznes... Késhtu g€ jané disa detaje q& duhet pér me i pa né kété pakets
fiskale.

-Ndue Luli: Fjalén kryetari.

-Pjerin Ndreu: E para e punés kjo paketé fiskale duhet t& ndahet né& dy pjesé. E para te familjarét,
kjo nuk i prek fare, pé&rjashto problemin e funeraleve dhe t& varrezave, sepse kemi njé problem
serioz atje q& ne na duhet me ndérhy, na kérkohet me zgjeru, na kérkohet me bé veprime t& tjera
aty, me pastru, me shpenzu dhe ne s'marrim asnjé lek. Kjo tregon se ne duhet ta taksojmé sikur
€shté né gjithé botén, sikur &shté né gjithé Shqipéring, edhe pér varrim dhe ta disiplinojmé kéts
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histori. Pra, nuk ka nj& ngarkess fiskale & shkon te banorét. E para, g€ €sht& pozitive. Pastaj te
biznesi, ka disa tarifa q& kané lidhje me ndotjen g€ jan& ndotésit mé & médhenj dhe ne nuk mund
t€ tolerojmé mé. Nuk mund t& tolerojmé mé, sepse ne jemi né pragun e miratimit t& njé skeme t&
re pastrimi dhe ne nuk mund t¢ tarifojmé mé shumé banorét né kurriz 18 ndotésve mé t& médhen;.
Dhe né gjithé testet g8 kemi béré ne, edhe me ato kamerat qé bémé ne, edhe me t& dhénat qé
marrim ne nga terreni, gjithé sistemi i supermarketeve, i marketeve té vogla, sistemt 1 lokaleve t&
dasmave, sistemi i restoranteve, t& mishit t& peshkut dhe t& gjithé g& i marrin ato mbeturinat
organike ¢ i hedhin atje, jang ndotésit mé t& médhenj dhe mé t& rrezikshém g€ ne kemi. Duke
qené se jan€ ndotésit mé t& mrezikshém dhe mé problematikg, g€ né fakt menaxhimi im i
mbetjeve dhe nuk e njeh fare, kéta do paguajné mé shumé, sepse atéheré ne do adresojmé masa
t€ tjera. Dhe né masat e tjera hyn edhe ndarja n& burim g& do béhet s& shpejti me GIZ. Pra, éshté
njé zinxhir dhe normalisht biznesi, edhe familjarét mund t& paguajné mé tepér, por pér rastin
konkret nuk e kemi prek, sepse &shté cilési jetese. Nuk &shté njé investim q& shkon as pér
investime dhe as pér asgjé. Eshté cilési jetese né formén e pérmirésimit t& ambienteve q& ne kemi
shumé problem. Kur vjen puna me filmu, shkojmé vrap. Kur vien puna me parandalu dhe me
théng, me vézhgu, nj& market fruta-perime mé bén ndotje sa béjné gjithé familjarét bashké né njé
lagje. Kjo &shté absurde. Atghers, ¢faré t& them? Ngs nuk z&né mend, athers do paguajné leké,
sepse ne shpenzojmé energji mé tepér. Ne shpenzojmé tre heré pér t1 marré me punonjésit tané.
Ne po ¢ kompensojmé me punonjésit tang, sepse kompania dy heré ti merr. Nuk ti merr pesé
heré. Ne detyrohemi t€ fusim ekstra punonjésit tané aty, pa i llogarité fare né koston e késaj q&
kemi. Dhe &shté krejt normale dhe nuk ka ndonjé rritje kushedi se ¢a. Jané rritje t& maturuara,
por g€ jang t& studiuara pér shkak té tipologjisé s& biznesit i cili ndot.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén? Sqarim nga Zoti Marku.

-Agostin Marku: Tani, uné gjykoj, edhe si kryetar 1 komisionit t& financés dhe buxhetit, givkoj qé
Bashkia e Lezh&s me kété paketé fiskale qé na sjell sot, flet pér konsolidim & sistemit t& taksave
dhe tarifave vendore né territorin e Bashkisé s¢ Lezhés. Fakti q& taksat nuk 1&vizin, por edhe
fakti shumé& domethéngs q& buxheti &shté parashikuar me nijé mitje galopante, do & thoté pér
stabilitet dhe menaxhim t& shkélgyer té sistemit t& taksave n& Bashkiné Lezhé. Ne kemi zakon e
kapim vet€m ato t€ cilat i tha edhe kryetari i bashkisé dhe uné s'dua ti pgrmend, as s'dua tju ha
koh&, por pérmendim vetém até pjesén ku shohim rritje te tarifat e shérbimeve, tarifat e atyre
shérbimeve & cilat, gjithsecilit nga ne, sidomos né periudhén e pikut 1€ verés, t& gjithe akuzojng
bashkiné sepse i lejon bizneset me gjithé két€ volum q& kané zéné rrugén, q& kang z&ns trotuaret
e tjera, e tjera, e tjcra. Por t€ gjitha kéto duan njé kosto 1€ konsiderueshme q& t& pastrohen. Ndaj
€shté ber¢ edhe ajo rritje. Dhe madje, edhe kjo rmitje te tarifat &shté shumé e kujdesshme. Pse
Eshté ¢ kujdesshme? Sepse thoté mbi bazén ¢ xhiros. Pra, n& qofté se ke nj& volum t& madh
xhiroje, pse s'dubet t& paguash mé tepér sesa t& tjerét? Dhe nuk preken fare gytetarét. Por ne nuk
shohim edhe pjesén tjetér q& tek sistemi i taksave, edhe bizneset kané favorizime, te ato lehtésirat
g€ 1 ka nxjerré drejtoria e taksave. Pér shembull, kemi rastet q& ska ndodhur asnjsherg né
paketén fiskale 1€ viteve t€ tjera. Pra, edhe kjo flet pér konsolidim, edhe pér nj& ndérgjegjésim,
edhe t€ bashkis¢ pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore. Dhe kemi rastin e taksave pér
bizneset, pér shembull, njé leht&sim qé& thot¢ q& paguajné jo pér ato sekondare, por vetém pér
selin€ gendrore. Lehtésim &shté pér bizneset. Kemi njé piké tjetér q& thot& kur aplikojng pér
cregjistrim, pra nuk paguajné gjithé taksat, por i llogaritet n& proporcion pér kohén. Kemi njé
tjetér pérsén pér biznesin. Pra, duhet t& p&rmendim edhe kéto raste ku themi pér pasurit, pér
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ndértesat, pér tokén ¢ pér tjera, fjera. Nuk ka penalitete, edhe né qoft& se 1 gjejmé& mé tepér, nuk
ka penalitete, por duhet t& paguajné taksat dhe tarifat pér até g€ i gjetém mé tepér. N& qofté se
pérpara ne e kishim né& paketén fiskale q& t& paguajné penalitete, tani jo. Kemi njé rast fjetér & e
stimulojmé ose e nxisim biznesin né térési, q& i themi né qoft€ se ti 1 paguan deri né 10 dité para,
ulet 5%. Pra, edhe ky &shté nj& favorizim q& i bén bizneseve. Pra, ka nj&€ séré favorizimesh, por
ka njé digka, pér shérbimet t& cilat ne po shohim kostoja e gjithnjé po vjen, e mitet, q& i themi ti
ke xhiro shumg, po dhe ndotja &shté mé e madhe kur ke xhiro shumé, do paguash njé tarifé g&
kjo rritje nuk &shté aq e madhe, mund t& shkoj& 10% ku ta di uné me vlerén e taksss g€ ka gené,
Jo 10% t€ rritet. Késhtu q& né terési, uné mendoj duke paré k&€ stabilitet, duke mos pasur rritje,
pra nga viti né vit, ne kemi shkuar né konsolidimin e ¢&shties s& menaxhimit t& taksave dhe
tarifave, edhe pér faktin se pavar&sisht q& nuk i rrisim taksat dhe tarifat dhe ka njé stabilitet t&
till€, e shohim se t€ ardhurat rriten gjithnjé ¢ mé shumé ng Bashkiné e Lezh&s, t& ardhura nga ky
sistem 1 paket&s fiskale, t& ardhura nga grantet e ndryshme, nga projektet, e tjera, tjera g& nuk
jang objekt i k&saj mbledhjeje, por jang njé mbledhje tjetér, dhe né térési themi qé ka njé
konsolidim, njé ndérgjegjésim, por edhe rritja e t& ardhurave né vetvete nga paketa fiskale ng
terési vien edhe nga shfrytézimi i miré i taksés sé ndikimit ng infrastrukturé. Cka dhe kjo éshté
digka serioze. Ndaj ung, edhe si késhilltar, edhe si kryetar i komisionit t& financés, ju ftoj té
githéve g€ ta miratojmé, sepse e shoh si paketé &8 konsoliduar dhe mbi baza ligjore.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit.
-Pjerin Ndreu: Edhe njé sqarim q& t& jemi mé t& garté.
-Ndue Luli: Po, zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Ne kemi futur n€ sistem taksimi 1€ gjithé lejet e ndértimit q& vijné n& kuptimin
edhe t& ndotjes, por edhe t€ pagimit & disa tarifave 1€ cilat i kané & domosdoshme dhe pér shkak
edhe t€ ngritjes st kantiereve, t& ndotjes q& krijojng, t& problemeve qé krijojné me trafikun dhe t&
tjera. Vijné zinxhir ato dhe i kemi futur. Edhe po (1 marrim gjithé kéto subjekte q& kemi futur ne
t¢ tjera, kang rritje t¢ lehta, pérjashto ndonjéra & vjen, edhe fillon me tregti mishi, tregti peshku,
tregti ushqimore, fruta-perime, tregti industriale, tregti materiale ndértimi, t& gjitha jané ndotés.
Kemi tarifuar edhe t€ gjith¢ investimet g& jané miratu te investimet strategjike, parkun eolik, k&tu
s do ta b&jmé me 0.1% tarifén, njélloj sikur po v& né shtépi panele diellore? Nuk &shté e njgjta
gj€. Kemi ndaré€ familjarét me njé ané dhe kemi futur biznesin q& investon pér shkak t& industrisé
dhe bén nj¢ park me investime me panele diellore, si do ta tarifojmé&? Do ta tarifojmé njélloj
sikur e kané banesat? Pra, i kemi ndaré me logjiké.

-Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén? Zonja Haxhia.

-Donika Haxhia: P&rshéndetje. Atéherg, digka q& mé ra né sy, domethéné g& né fillim, se tani ne e
dime g€ taksat dhe tarifat jan€ nj& prej burimeve gé& i nevojiten bashkisé pér t'1 pérkthyer ato ng
sh&rbime ndaj qytetaréve. Por g& né fillim mé ra né sy ndarja administrative territoriale,
krahasuar me paketén fiskale t€ vitit t& kaluar, ku ka gené e ndaré né tre zona: A, B dhe C, ndérsa
sivjet na paraqitet me dy zona: A dhe B. Zona A ka mbetur sic ka qené dhe te zona B &shté
bashkuar dhe zona C, dhe bie n& sy tek tarifat, q& zona C tashmé futet tek zona B dhe tarifat i
rriten me mbi 30%. Tani, nuk e di, pse &shté béré ky ndryshim, pse &shté hequr njé zongé C, a
justifikohet kjo me cilésing e shérbimit q& do behet né kéto zona? Dhe po i referohem edhe asaj
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qé tha zoti Agostin, né zonén C a &shté rritur xhiroja e bizneseve g€ tashmé ata mund t&€ paguajng
njé€ tarif& me mbi 30% mé shumé.

Pér sa 1 pérket punonjésve t& shérbimit, pér hir t& sé& vértetds, i shoh g€ punojné népér kanalet
kulluese etj etj. Ndoshta pérgjegjésit e tyre me gjiths respektin g& kam pér punén e tyre t& miré
né kushte t& véshtira jashté sepse kam paré & kané edhe disa mjete pune q€ u shérbejné. Pak m#
kujdes, domethéné, sepse géllon ndonjéheré & i shikon q& i hedhin te kanalet, te kéto gropat aty,
dhe kjo thjesht do t' hapi puné nj& punonjési tjetér t& shérbimit q& do t& vij€ t'1 hapé pastaj pér t'i
pastruar kéto. Ndoshta do t& duan njé ¢ik mé shumé kontroll, sepse ka réng pak né sy. Mund té&
jeté dicka e shpejté, ndoshta duhet paré dhe kjo puné. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit.

-Denis Pervathi: Nuk &shté e vérteté pér pjesén e zonave B dhe C qé ka rritje 30%, sepse edhe si
pér zonén A, B dhe C, niveli i taksave ka qeng i nj&té, i ndryshém ka qené veg pér zona A, B,
edhe me cka kan& ndryshuar tarifat. Kurse B me C kang pasur ndryshime krejtésisht minimale,
dhe tani jan¢ béré zona A, zona Lezh&, Shéngjin dhe zona 100 metra nga autostrada, q& &shtg
zona e paré€, kurse gjithe njésité e tjera jané zoné B. Kurse ndryshimet midis zonés B dhe C kang
gen€ krejtésisht minimale, tani jané béré gjithé njésité jané futur né nj& zong, edhe pér njé lehtési
fiskale, edhe pér mos t& pasé shumé burokraci. Po, nuk kané pasur ndryshim.

Tarifat e shérbimeve nuk ndikohen nga zona, ndikohen nga xhiro dhe 1loji i aktivitetit. Nése ti ke
njé xhiro t€ lart€ si n& Ungrej, si n& Shéngjin, do t& tarifohesh mé tepér.

~Donika Haxhia: O zot€ri, mé duket se fola shqip, ose ti po don me ¢ zgjat shumé. Uné fola pér
tarifat, béra njé pyetje q& ti fare miré mund ta sqarosh, dhe uné e cilésova vetg, thashé a &shté rrit
xhiroja, shume miré, né qofté se xhiroja né Ungrej qenka njélloj sa n& Shéngjin g& po thua ti, jam
okej. ME fal, uné thash& nga tre n& dy, ng paketén fiskale t& 2024, zonén C e kishe me 1200,
ndérsa tani e ke me 1650, pra &shté mbi 30% né llogari.

-Ka diskutim pa mikrofon mes znj. Haxhia dhe z. Pervathi.
-Ndue Luli: T'ia japim fjalén kryetarit t& komisionit.

-Agostin Marku: N& qofté se ne do t& vendosim po supozojmé pér até€ zonén C apo B apo A, k& t&
duash ti dhe t€ themi q& pér t€ nj&jtén xhiro vendosim tarifé t& ndryshme, ky &shté diskriminim
mes bizneseve pér t& nj&jtén xhiro. N& qofts se themi qé tarifa pér rritjen e xhiros ka njé tarifé mé
t& larté e tjera e tjera pér 1€ gjithé njélloj, ky &shté barazi dhe shumé transparencé pér biznesin. Sa
1 takon ndarjes s& zonave, kéto e thang, &shté edhe e shkruar, céshtja e tarifave nuk hyn tek
abonentét familjarg, 8sht¢ vetém tek bizneset dhe biznesi si né Ungrej, si né Zejmen, si né Dajg,
si né mes t& Lezhds, né gofté se bén 80 miliond lek xhiro, ka t& njé&jtén tarifé, se ka béré 80
miliong xhiro, si atje, si atje. Pra, két€ e pércakton mjaft mir€ paketa. Ky &shté sqarimi.
Faleminderit q& mé dégjuat.

-Ndue Luli: Fjala pér zonjén Gjoni.

-Flutura Gjoni: N& lidhje me taksat dhe tarifat, nga diskutimet e parafolésve mora sqarim. Te
penalitetet, uné diskutova dhe dje n& komision me drejtorin. Kisha nja dy pika, uné pika B1 dhe
B2 jané& ndar€, por pér mendimin tim jané kot t&€ ndara, sepse nuk ndryshon norma. P&ér mua do t&
jené dhe njé piké, edhe pér familjarg, edhe pér biznesin &shté ¢ njé&jta masé. Edhe kétu te pika 3 -
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E vitit tjetér shfuqizohet, thot&, ndérsa kjo tjetra hyn né fuqi né janar 2026. Kéte muaj nuk kena
fare né fugi asnjé. Duhet t& rregullohet pér mendimin tim. Pjesa tjetér jam okej.

-Ndue Luli: Fjalén zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Atéhers, sa i pérket paketss fiskale, uné e mora pérgjigien se cila
€shté arsyeja e rritjes s& tarifés sé shérbimeve publike pér kategoring e bizneseve té& supércituara.
Uné kam nj€ pyetje: sa mendoni ju, sa keni parashikuar se kjo rrigje do t& ndikojé né shifra ne
buxhet? Dhe duke nisur nga arsyetimi juaj se kjo rritje e tarifés s& shérbimeve publike vien si
rezultat 1 njé rikonceptimi t& ményrés sé menaxhimit 1& mbetjeve, mé lejoni t& them gé uné
mendoj se me z&rin buxhetor gé Bashkia Lezhé kishte né dispozicion pér té& likuiduar operatorst
€ pastrimit € mjedisit, do t& ishte i mjaftueshém pér t&€ menaxhuvar edhe ményrén e re t&
menaxhimit, pér t& menaxhuar edhe ményrén e re t& rikonceptuar nga ana juaj pér mbetjet. S&
dyti, uné gjithmoné kam besuar sc forca kryesore e pérfagésimit &shté t& argumentosh mendimin
ndryshe, por nga ana tjetér edhe t€ propozosh bazuar né ats ¢faré ti beson. Edhe né kété drejtim
uné jam munduar gjithmoné gé t& jem e vémendshme sa i pérket problemeve t€ gytetaréve dhe t'i
adresoj tek ju si institucion né formén e propozimeve pér t'u pérfshirg pse jo n& paketén fiskale
apo edhe né buxhetin € cilin presim ta diskutojmé né dhjetor. N& lidhje me paketén fiskale, uné
kam adresuar zyrtarisht tek ju disa propozime t& cilat, né fakt, minimalisht né respekt t& késhillit
bashkiak dhe t& qytetargve, kam pritur nga ana juaj njé argumentim se pse nuk jané marré né
konsideraté. Minimalisht duam por smundemi, apo mundemi por s'duam. Kam propozuar
pérjashtimin nga detyrimet vendore t& grave né nevojé, kryefamiljare, sidomos ato qé ndjekin
arsimin e larté apo profesional.

-Pjerin Ndreu: Jané pérjashtuar. Té gjitha familjet ng nevojé.
-Alfrida Marku: Jo t& gjitha.

Ateher€, grave, uné e thashé mé gjaté fjaling, grave kryefamiljare, pérvec atyre qé ndjekin
arsimin e larté apo arsimin profesional, si nj& ményré e miré pér {1 motivuar ato drejt arsimimit
dhe nj¢ ményré dinjitoze pér ti fugizuar ekonomikisht. Kam propozuar gjetjen e njé ményre nga
ana juaj pé€r rimbursimin e biletés pér transportin publik pér & gjithé pensionistét. Ju e keni
parashikuar disi, por nuk i keni dhé&né zgjidhje pérfundimtare. E keni 1&n& né vullnetin e
operatoréve t& transportit publik. Pra, n&se subjekti rimburson biletén pér pensionistin, do t& jet&
1 pérjashtuar nga tarifat e shérbimeve publike. Pra, e lini fakultative né doré t& subjekteve t&
transportit publik dhe nuk e béni prerogative apo t& detyrueshme. Pra, ju si institucion duhet t'ua
impononi apo ta vendosni si rregull rimbursimin e biletés pér pensionistét. Esht& nj& ményré e
mir€. Pra, njé bilet€ e rimbursuar &shté njé vizité mé shumé pér pensionistin, &shté njé dits pazari
mé shumé pér pensionistin, pse jo, &shté edhe njé vajtje tek qendra e moshés sé tretd, t& cilén e
presim shpejt ta nisim né€ qytet. Pra, pse t'i penalizojmé pensionistét ¢ zonave rurale pér t&
udhétuar né gendér? Kam propozuar gjithashtu q& t& parashikohet n& paketén fiskale njé detaj i
tille sa 1 pérket dhénies né pérdorim t€ pronés publike bizneseve, gé€ krahas detyrimeve té
parashikuara né ligj, t& shoqérohet dhe me detyrimin e kryerjes s& shérbimeve apo investimeve
nga kéto subjekte né sherbim t€ komunitetit. Vlera e shérbimit apo e investimit, t& jeté né raport
t& arsyeshém me kapacitetin financiar t& sipérmarrjes, planin e biznesit dhe t& ardhurat e
gjeneruara nga ky biznes, pikérisht si rezultat i pérdorimit t& késaj prone publike, dhe né ¢do rast
jo mé& pak se 10% e fitimit vjetor. Kam propozuar gjithashtu edhe pérjashtimin nga tarifat
vendore pér njé masé lehtésuese pér € rinjté g& drejtojné biznese. Uné mendoj, po e pérséris, q&
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minimalisht nga ana e drejtorisé s& taksave do t& duhej njé pérgjigje, sepse né fund t& fundit ky
&sht¢ edhe thelbi i konsultimeve publike. Pra, ne zhvillojmé konsultime publike jo pér t&
prezantuar draftin final t& paketgs fiskale, por pér t& marré mendime, propozime me g&llim g& ti
pérfshijmeé né paketén fiskale bazuar né nevojat e qytetaréve. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Ne e mirékuptojmé ¢do 1loj propozimi q& béhet dhe ka interes pér ta béré. Nuk
jemi kundra. Por jo ¢do propozim merret parasysh. Kjo nuk do t& thoté se domosdoshmérisht
dikush duhet té propozojé dhe domosdoshmérisht do ta marrim parasysh. Pra, mbajmé njé gasje
tonén. Paketa fiskale &€sht€ ndértuar aty, &shié nxjerré né treg pér t'u diskutuar, né 90%, mos mé
shumg, diskutimi ka gené okej edhe me biznesin, g& na & ne me kuptu se jemi né paketén fiskale
t€ dubur. Uné jam dakord pér pensionistét, sidomos né rastin ¢ pensionistéve, ne e kemi 1&né njé
hapésiré, pér momentin ua kemi 1&n& me pérfitim. Nése e rimbursoing, ne nuk i térheqim. Po,
fakultative, po aty e kang at& lekun, até t& njéjtén gja. Mirépo, ne jemi duke béré nj& plan
transporti dhe buxheti g& do t& vij&, do t& vij& njé z& q& ne investojmé pér njé plan transporti dhe
investojmé planin, jo transport, por investojmé planin fillimisht. Na duhet njé plan nga eksperté
1€ njohur me detaje g€ ne, kur t& dalim edhe pér biletén nesér, edhe pér ményrén si do t& béhet
me shtresat n€ nevojé, edhe pér t& gjithé kohén e plazhit. Do ta adresojmé edhe pér zonat e
plazhit afje q& nuk do t& paguajné asnjé lek né Shéngjin. Pra, do ta dizainojmé& g& sot edhe
ményrén se si mund &€ hyjné kéto gé jané me zhvillime me problematiké, t& pamundur. Pra, nuk
€sht€ se ne nuk e kemi plan, por jané disa gjéra q& duhet t& b&hen me kémbé né toké dhe t&
studiuara dhe vijné paralel me planin e transportit. Pé&r momentin, i kemi léng k&t hapésiré dhe
nuk kemi njé zgjidhje si me théng teknike q& mund ta b&jmé. Ne do ta b&jmé. Pastaj duhet njé
evidentim i sakt€ i gj&sé. Pra, kéto shtresat né nevojé jané t& pérjashtuara, ndérsa kur vjen puna te
pensionistét, né rastin e rimbursimit & biletés, uné jam dakord qé ta b&jmé, por s'e besoj t& na
vonojé shumé vitin tjetér, brenda katér muajve t& paré ne do ta kemi adresuar planin e transportit.
Ne do ta adresojmé planin e transportit dhe uné jam i parimit dhe s'ka gj& pér t& fshehur kétu q&
ne linjat t1 nxjerrim n€ ankand dhe me ankand me kriteret g& duam ne. Hajde merre linjén ti me
ankand, por do t€ kesh autobuza t, t& k&tij viti, do t& kesh k&t ¢mim bilete, kéto stacione. Plus gé
ne me SMARTLAND-in marrim njé& autobus veté& né bashki dhe mund ta vémé né dispozicion t&
moshgs s treté, edhe pér rastet e pushimeve, pér rastet e ekskursioneve, pér rastet e ndryshme.
Pra, mund tia v€mé né€ dispozicion. Ose ne mund t& [émé njé linjé t& dedikuar, pér shembull, né
autobuzat q& do vijn€, g€ do b&jmé me planin e transportit, g&¢ njé autobus t& jetd vetdm pér
shtresat, por &sht€ pak problem me ¢ nda dhe do gjejmé njé formé kétu né késhill se si do ta
bé&jme. Tashi, kjo e t& rinjve nuk mund t& behet késhtu. Té rinjté q& hapin biznes, se atéhers t&
gjithé fillojn& e ndérrojng, mbyllin NIPT-et, ia japin djalit biznesin, djali shkon dhe e hap, edhe
ne na bie q€ mos t€ marrim taksa fare. Pra, &hté pak abuzuese kjo me kété skemén. Nése gjejmé
njé€ metodg, nj€ ményré q& ta mbyllim rrugén e abuzimit, po ne e kemi diskutuar. Nuk &shté se
nuk &shté diskutuar kjo, nuk &shté se nuk &shté vlerésuar. Pra, &shté vlerésuar. $1 mund t'ia b&jmé
nése nj€ kategori t& rinjsh hapin biznes pér heré t& parg? Ne kemi biznes gé& ka 15 NIPT-¢, mbyll
¢ hap, e hap ¢ mbyll, pér efekt t€ taksave dhe ka 4 vjet q& s'paguan asnjé lek. Ka hapur njé tjetér
me emér tjetér. Debia &shté 365 miliong t& reja, &shté borxhi g€ na ka ne biznesi, me kéto lévizjet
e tilla. Po t'1 kishim, do 1shin né t& tjera kushte. Ne kemi futur graté e veja, ne 1 kemi pérjashtuar.
Tashi duhet t& flasim me k&mbé né tok&. Ne akoma jemi n& nj& konsolidim financiar. Ne po
vijmé drejt konsolidimit financiar. Nuk &shté e thjeshté g& t& ruash njé balancé financiare pa
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shtréngu popullatén. Niveli i shérbimit vien natyrshém duke u rrit. S°po ia atribuoj vetes, po vien
natyrshém se ecén shoqéria, zhvillohet vendi, rriten kérkesat, rritet konsumi, rriten objektet q&
ndértohen, sociale, kulturore, sportive, banesa, rritet gjithcka, normalisht rriten edhe kostot e
shérbimeve. Dhe ne kemi kaq koh& & 1 mbajmé kostot e shérbimeve né nivele t& pranueshme.
Tashi, po & marrim zonat rurale, i bie 37 mijé leké t& vietra né vit. Ne kemi rritur tarifon e
shérbimeve funerale pér arsye se na e kérkon ne aj me pastru atje, na e kérkon po s'paguan asnjé
lek. Atgheré do ta b&imé ne si bashki? Po. Atéheré t& paguash leké. E uné shkoj me gjithé
punonjésit dhe e b&j atje, e béj shérbimet, e pres barin, e rregulloj ¢faré mund t& rr&shqasé aty, po
né€ qofté se ti nuk paguan fare, atéher ¢faré do bej uné? B&je ti me fshatin. Ung s'e béj. Po ti g'e
bén, ne jemi detyruar me ndérhy me njé formé tjetér. Gradualisht ne do hyjmé, g& siviet ne do
hedhim syt€ pér t€ béré dy varreza publike, njé né mes Shénkollit Q€ t&€ kapim t¢ tre njésité
vendore, varrezé publike, g€ mos t& 1émé matrapazét (& shesin varre. Ose njé varrezs publike ku
¢ kemi si bashki, do paguash leké ti, por jo 4 milion& leks. 250 mijé g& &shté njé tarifs e
pranueshme dhe ne u japim mundési njerézve qé mos t& shkojng t& abuzojné deri te varrezat. Kjo
€sht¢ absurde. Ne jemi duke u mundu me e zgjidhg, po bgjmé hapin e paré, pastaj mbase do
blejmé tokén. Do blejmé tokén aty dhe do b&jmé njé varrezé publike, sikur po b&jmé & gytetin.
Kéto dité fillon puna, &shi& nénshkru kontrata. Do bgjmé edhe dy varreza t& tiera. Jané disa
refleksione q& jan& béré shumé t& kujdesshme kétu. Edhe njsheré po them, edhe sasia po ta
marrim me menaxhimin ¢ mbetjeve se ¢ pérmende, menaxhimi i mbetjeve &shtd duke u rrit sasia
e tonazhit pér ¢do vit, &shtg rrit edhe te landfilli atje. Pra, ¢cmimi i landfillit nuk &shté mé ai i para
katér viteve, &shté rrit dy herg&. E normalisht jané rritur edhe kostot. Mos t& harrojmé se nése ne
do hyjme& né njé variant & ri, fillimisht do t& disponchemi edhe me blerjen e gjithé sistemit t& ri
t& koshave t€ mbeturinave. Ne nuk mund t& rrimé& me kétg sistemin qé& kemi sot. E dyta, ne duhet
t€ b&mé fushatén sensibilizuese, duhet t&¢ mobilizojmé njerézit q& € kuptojné se ¢farg do t&
b&jmé. Ka kostot e veta dhe ajo, dhe ne duhet ta b&§imé, por ajo &shté me pérfitim pér ne. E treta,
dubet t'i v&mé fre abuzimit & disa bizneseve q& nuk 1&n& gj& pa béré me ndotjen e mjedisit. T&
gjithé bizneset do mbajné kosh. Do vij& me orar makina dhe do ta nxjerrésh aty. Pse? A jeton
aty? Ne jemi duke u mundu me rregullu dicka q& i shérben njerézve, jo g8 mé shérben mua. Do
vEmé kamera n€ gytet. Komplet gyteti do béhet me kamera, edhe pér céshtje t& sigurisé, se do
vij¢ buxheti dhe do i shpjegojmé. Do marrim dhe kamera t& 1&vizshme. Nuk ka rrugé tjetér.
Normalisht ka kosto, ka rité kostot. Ama kéta & béing zullume pérditg, do paguajng mé shumé
dhe piké. Nuk diskutohet.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka zoti Ndreca.

-Ndérhyn zonja Gjoni ng lidhje me até q& tha pér hyren né fuqi dhe merr pérgiigie g& nnuk ka
vakum nga paketa ¢ méparshme né té€ rené.

-Erin Ndreca: Pérshéndetje. Po e nis nga fundi. Kjo ¢éshtje éshté teknike juridike, mendoj q& u
pérket specialistéve, mendoj q& qytetarét duhet t& jené t& qarté, por edhe ata nuk &shté se
kuptojn€ mé shumé kéto gjéra né kuptimin juridik. Prandaj qé do ishte miré t& diskutohej dhe né
komisione pér kéto céshtje teknike. Doja ta nisja tek paketa q& t&€ b&§jmé dicka t& qarté. Jané t&
vlefshme t€ gjitha diskutimet, ia vlen t& diskutojmé ¢do detaj, por duhet t& kemi parasysh qé& nuk
Jetojmé né vende me standarde si¢ kemi vendet si Suedia dhe Danimarka. Jo g& t& na mungojné
pretendimet, por & t'1 shohim gjérat g€ né themel. Kemi njé& konsolidim t& t& ardhurave, kemi njé
konsolidim t& buxhetit, jemi nj€ vend, jemi njé bashki q& kemi nevoja, po themi, g& né themel.
Kemi nevojé g€ t€ kemi infrastrukturg rrugore, kemi nevojé qé t& kemi infrastruktura mé té
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réndésishme, arsimore, shéndetésore. Jam shumé dakord qé t€ mendojmé pér t& rinjté, jam
shumé dakord q& t& mendojmé pér graté né nevoj€, por mendoj g& administrata e bashkisé dhe
gjithg institucioni i bashkisé ka treguar q& q& nga ardhja dhe deri tani ka nj& gasje pér & avancuar
né themel, pér t'i marré gjérat nga fillimi. Tani, pér t1 marré gjérat nga fillimi, i bic q& &
vazhdojme te kéto gjérat elementare, sepse jané kéto giérat elementare q& ¢ojné dhe tek ajo géu
tha, tek ndérgjegjésimi. Nése ne dérgojmé njé rrugé né njé fshat, patjetér q& né até zoné rritet
mirégenia, patjetér qé né até zoné vazhdojné t& paguajné mé shumé, patjetér q& pastaj me rritjen
¢ pagesave dhe rritjen e t¢ ardhurave, patjetér qé kemi mundési pastaj t& shkojmé me kéto t&
terét. Tani, na vjen njé relacion i cili i shpjegon mé s& miri gjérat. Na tregon ¢faré mbetet pa
ndryshuar dhe na tregon ¢fargé ndryshon. Kur vijen puna, t& gjithé themi pse kéta biznese q&
ndotin mé& shumé nuk tarifohen mé shumé. Tani na paraqitet dhe themi, nuk themi njé bravo q&
po tarifohet dicka mé tepér, e cila &shté edhe e argumentuar, mik éshtg dicka q& &shté &og, pse u
rrit kag shumé. Por dalim dhe kérkojmé até q& s'&shté. Thjesht pér t& théné digka. Prandaj
mendo] q& shumé miré jané paraqitur gjérat. Ata gé do t& fitojn€ mé tepér, q& kané njé biznes, do
tarifohen mé tepér. Pjesa e qytetaréve familjaré jané t& paprekur. Nj& bashki e cila nuk ka t&
ardhura, nuk shpik lek&. Lekét do i marré tek t& ardhurat, te tarifat dhe taksat. Tarifat dhe taksat
deri tani kan€ treguar q& kemi njé rritje buxheti. Kjo rritie buxheti &shté pérkthyer né projekte.
Rritja e projekteve do sjellé ndérgjegjésim pér t8 rritur t& ardhurat dhe pagesat. Prandaj nuk
shikoj g€ ne me patjetér t& kapemi pse uné thashé k&t&, pse uné thashé até. Uné mendoj g& kjo
duhet & behet, uné mendoj q& ajo duhet. Mendoj q ka njé pasqyré shume t& qarté pér nevojat
me themelore pér t'u zhvilluar njé bashki, pér tu zhvilluar njé vend. Prandaj ju lutem t&
pérqendrohemi tek gjérat thelbésore dhe ta kalojmé ng votim dhe ju fto] ta votojmé.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka kush ndonjé shtesé? Po zoti Kosova.

-Soveljan Kosova: Problematika e cila u ngrit nga disa nga kolegét e mi lidhur me rritjen e disa
tarifave pér disa fasha, realisht, mendoj dhe argumentoj se duhet t& ishte shtyré. Nuk &shts njé vit
ku mund t rritet dhe duhet domosdoshmérisht t& rritet. N& qofté se marrim parasysh ose shohim,
nj& motor 1 késaj shoqérie q& na sjell leké, g& na sjell taksa, q& sjell punésim, q& sjell aktivitet,
gshté kjo fasha g€ ne né Shqipéri e quajmé e mesme, por q& &shté fasha e bizneseve t& vogla.
Nuk besoj se duhet & trajtoheshin € gjithé, sepse disa abuzojné né mes t& qytetit, disa abuzojné
aty né Shéngjin pér shkak t&¢ mbetjeve q& sjellin. Kjo, sipas mendimit tim, ka kérkuar q& t&
krijohet nj€ klimé sensibilizimi paraprakisht, ndérkohg q& do kalojmé edhe tek njé metods tjetér
¢ hegjes s€ mbetjeve, apo trajtimit, apo e pastrimit & gytetit. Besoj se éshté e parakohshme dhe
vitin tjetér do t€ themi pse s'u rritén. Ky &shté mendimi pér ndryshimin e kétyre tarifave, realisht.
Ndérkohé q& pér pjesén e futjes s& shérbimit pér varrezat &shté pak i vonuar, por megjithats
shérbimi pas saj &shté realisht pér t'u monitoruar. Ndérkohé q& njerézit veté, komunitetet nuk
funksionojn€ miré, realisht kjo &sht& puné & duhet monitoruar sistematikisht. Kaq kisha.

-Ndue Luli: Faleminderit. Digka para se ta hedhim né votim.

Po z. Kryetar.

-Pjerin Ndreu: Kjo nuk &shté ndonjé barré né kuptimin e taksave, kjo &shté barré né kuptimin e
tarifave. Tarifat jang& pér arsye t€ njé sistemi q& &shté ndotési mé i madh dhe nuk &sht& ndonj&
barré e madhe. Pér shembull, nga 80 shkon 100. Pé&r shumicén éshté njé rritje 20%, 15%. Pra,
varet nga tipologjia. Ne po b&imé nj€ investim pér t& rrité cilésing e jetesés, pra edhe pér t&
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mbuluar kostot, sepse kéta jané prodhuesit mé t& médhenj t&€ ndotjeve. Esht& paraparg, bile jo
jan€ prodhuesit, por po t'i marrésh t& gjitha kéta, asnjéri nga elementet q& prodhoing, as alumini,
as materialet e ndértimit, as mishi as peshku, nuk shkojné n€ landfill. Dakord? Eshté njé problem
tietér me té cilin do pérballemi ne, gé njé pies€é do e adresojmé duke e béré fushatén
sensibilizuese. Dhe ne 1 kemi kérku qeverisé g& t& rrisin penalitete pér ta. Dhe tipologjing e
koshave g€ do marrim ne, do t& jeté tipologji koshash me dritare, g€ nuk mund t& futésh thesin si
t& duash ti, por mund t& futésh vetém ato q& jané t& riciklueshme. Jan ndot&s, jané t& evidentuar,
nuk &shté njé numér i madh biznesesh q& afektohen, por &shté nj& grup biznesesh q& duhet t&
tregojné kujdes. N& Ishull kemi kapur & till& biznese q& e bénin rémujé. Aty né Ishull, uné jam
ulur disa heré& dhe kam théng: "Ore, ¢faré ndodh kétu? Ka lujt mendsh mileti né Ishull, n& fakt ata
ishin n& rregull. Ishin & gjithé kéta ndértues, ushgimore, fruta perime, me furgona, me makina,
merr thesin, e hidh aty." Edhe i hidhnin poshtg, as ng kosh jo. Kjo &shté logjike, ésht& e testuar,
&shté né bazé t& asa] q& ne kemi marré si feedback nga terreni dhe e fundit, ne kemi béré
konsultim publik me bizneset. Kang marré pjesé shumé biznese, nuk &shté se na kang ngritur
ndonj& shqetésim pér kété.

-Ndue Luli: Faleminderit, kryetar. Ajo g€ doja t& shtej uné, shumé shkurt, njé fjali ishte kjoqg e
mbyllét ju. Né dégjesén publike me bizneset, &shté mirépritur, biles ka pasur nga ata q& kané
biznese dhe kang théng q& éshté dicka simbolike, biles ajo rritje.

Atgher€, kush éshté dakord me projektvendimin? Ju lutem, kartonat. Miratohet me 29 vota PRO.
Késhilltarét Soveljan Kosova, Donika Haxhia, Donika Ndoj, Emanuel Pérjaku votuan Kundra, 4
vota Kundra. Késhilltarja Alfrida Marku votol Abstenim, ! voté Abstenim. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 3 t€ rendit t& dités, Projekt-vendim “Pér nj& shtesé né vendimin nr. 74, daté
25.09.2024 “Pér miratimin ¢ pagave & funksionaréve t& zgjedhur e té eméruar, t& népungsve
civilé, t& punonjésve administrativé, t& punonjésve mbéshtetés dhe t& masés s& shpérblimit mujor
t€ késhilltaréve dhe kryetaréve té fshatrave” i ndryshuar”

Kush e do fjalén né lidhje me projektvendimin? Ka ndonjé dicka? Nuk ka. Kush &sht& dakord me
projektvendimin? Ju lutem, kartonat. Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezents,
34 vota PRO. Faleminderit.

Kalojmé te pika 4, Projekt-vendim “Pér njé shtesé dhe ndryshim n& VKB nr. 99, daté 19.12.2024
“Pér miratimin ¢ PBA-s&€ 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 20257,

Né lidhje me projektvendimin ka kush diskutim? Nuk ka. Kush 8shté dakord? Ju lutem, kartonat.
Miratohet me votat Pro t€ t& gjithé késhilltaréve prezenté, 34 vota PRO. Faleminderit.

Kaloymé te pika 5, Projekt-vendim “Pér dhénien e dakordésisé pér vijimin e procedurave pér
hegjen nga fondi pyjor kombétar 1€ sipérfages pyjore né pronési t& bashkisg, pér kryerjen e
aktivitetit minerar n& objektin Gjobardhaj nga shogéria “Gjoni” shpk™.

Pér kéte ka funksionuar shumé miré edhe komisioni i djeshém. Fjalén e ka kryetari 1 komisionit
pérpara.

-Dod Jaku: Pé&rshéndetje t€ gjith&ve. Komisioni 1 bujgésisé i mbledhur ditén ¢ djeshme, pasi
morin né analiz€ ké&t€ projektvendim, n€ bazg diskutimeve & pati, me shumicé votash né
komision, doli me vendimin q& t1 propozojé Késhillit Bashkiak q& ta miratojé kété
projektvendim pér dhénien e dakordésisé t& hegjes nga fondi pyjor té njé sipérfage prej 6.7
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hektarésh né zonén e Kashjetit, Gjobardhaj. Tani, né lidhje me két&, problemet jang t& ndryshme.
Ne do t1 japim vetém dakordésing si Késhill Bashkiak, sepse jané dhe procedura té tjera gg
subjekti do t& kryejé dhe jang institucione t& tiera q& japin verdiktin pérfundimtar.

Uné 1 ftoj koleggt ta miratojmé kété projektvendim, duke pasur parasysh g€ edhe zhvillimi i nj&
aktiviteti né njé zong rurale tepér t€ thellé dhe punésimi i disa njerézve atje sjell pérfitimet e tija,
edhe né bazé 1€ disa pasqyrave financiare q& jané paragitur dhe tregojng g€ biznesi &shté njé
biznes i shéndetshém dhe 1 béhet miré komunitetit, bashkisé dhe t& gjithéve. Faleminderit.

~-Ndue Luli: Faleminderit. Kush e do fjalén? Zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. E konsideroj t& arsyeshme qé t& sqaroj géndrimin tim, sa kohé jam
edhe pjesé e Komisionit t& Bujgésisé. Ung, né fakt, pér heré & dyté radhazi né Komisionin e
Bujgésisé, kam kérkuar qé¢ Bashkia Lezh& ta trajtojé né ményré mé t& arsyeshme k&tg
projektvendim, k&t¢ iniciativé, q& krahas hapjes rrugé t& kétij subjekti pér pérdorimin e pronés
publike, njékohésisht vendos kushte n& dakordési me subjektin g& ky 1 fundit t& kryejé investime
né infrastrukturé, né shérbim t& zonés, bazuar, kuptohet, né pjesén takuese t& fitimit vjetor, q&
vjen drejtpérdrejt si rezultat i pérdorimit t& késaj sip&rfaqeje t& pronés publike. E kam shprehur
edhe mé herét se, midis s& drejtés s& subjekteve private pér t& kérkuar pérdorimin e pronés
publike dhe t& drejtés s¢ gytetar&ve pér t&€ marré né kémbim t& mira dhe investime nga pérdorimi
1 késaj prone publike, duhet t& ruajmé njé proporcionalitet t& drejté dhe t& arsyeshém. N& rastet
kur e parashikon ligji, ne po, duhet ti hapim rrugét pérdorimit t& pronés publike nga subjektet,
por si¢ e thashé edhe mé lart, me kushtin e arsyeshém g& kéto t& fundit té kryejné investime né
zonén pérkatése, né infrastrukturg, né rastin konkret né Ungrej. E kundérta do t& sillte jo
pérdorimin ¢ pronés publike, por shfrytézimin e pronés publike, duke mohuar interesin publik.
Edhe kuptohet, interesi publik, edhe me kushtetuté, ka tjetér trajtim krahasuar me interesin
privat. Pé€rdorimi 1 pronés publike nga subjekte private nuk duhet t& kufizohet vetém né pagesén
e detyrimeve vendore, por, si¢ e thashg, edhe né kryerjen e shérbimeve apo investimeve né
shérbim t€ komunitetit. Un& po jap dy shembuj: njé t& Bashkisé Lezh& dhe njé t&¢ Bashkisé
Mirditg, ku kam marré ung indicien, pra. Dhe jo pa shkak ké&t& logjiké e kam propozuar g& t&
pérfshihet edhe né paketén fiskale. Ta b&mé rregull ne, nése njé biznes apo grup biznesesh
pérdorin pronén publike, ata nuk duhet t& kufizohen vetém né& pagesén e taksave dhe tarifave
pérkatése, por duhet t€ kryejné edhe shérbime dhe investime né& zonén pérkatése pér komunitetin.
Po ilustroj me dy shembuj. Para disa viteve, dy-tre vite, mos gaboj, njé grup biznesesh né zonén
e Shéngjinit, me kontribut vullnetar, ndértuan ftrotuarin né zonén e Kunes. Shumé e
kundérshtuan, e anatemuan e e konsideruan shfrytézim. Personalisht, e kam mbé&shtet né até kohé
dhe kérkoj g€ t& ndiqet si shembull edhe n& vijim. Nga ana tjetér, né bashkiné e Mirdités, pér
analogji, nj& subjekt privat ndérton HEC-e né zonén e Kaginarit dhe Bashkia e Mirdités, né
ményré t& arsyeshme, 1 vendos kusht Shpérdhaza shpk, né mos gaboj, q& dakord, uné po té lejoj,
po t& hap rrugé q& ti t&€ ndértosh hidrocentrale, pra t& zhvillosh sipérmarrjen ténde, por
nj&€kohésisht duhet t& kryesh investime né zonén e Kacinarit né infrastrukturg né vlerén jo mé
pak se 2 miliardé Iekg&. Pra, po jap kéto dy shembuj pér t€ argumentuar géndrimin tim né
komision. Nuk jam kundé&r q& subjektit pérkatés t'i jepen 67 mijé metra katroré sipérfage pyjore,
por absolutisht ne duhet t1 hapim rrugé nj& rregulli t& ri, g€ cili do qofté ai subjekt, nése pérdor
pronén publike, krahas pages€s sé taksave dhe tarifave vendore, duhet t& kontribuojé edhe pér
kryerjen e mvestimeve apo shé&rbimeve n€ komunitet. Faleminderit.
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-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka kryetari.

-Pjerin Ndreu: Mir€, tani mé duhet me ¢ théng se jam dakord. Uné jam dakord ta vendosim edhe
né paketé fiskale. N& fakt, edhe Lezha ka njs pervoj€, pervoja vien prej kohés kur ju keni gené,
fabrika e cimentos q& bén investim ¢do vit. Eshté, s'ke nevoj€ me shku deri n& Mirdité, Pra, ne
mund ta b&mé. Jam dakord gé ta fusim né paketé fiskale, q€ edhe bizneset e tjera, se kjo, par
shembull, nuk éshté né sipérmarrjen e atyre pérmasave. A kupton? Megjithaté, uné jam dakord
g€ n€ paketén fiskale, meqé t'i rikthehemi mbrapsht dhe t& fusim njé pérgindje, 1% ose 2% t&
fitimit, apo investimit, apo ku di uné se si mund ta rregullojmé, t€ kalojé né shérbim t& atij
komuniteti né kuptimin e riparimit t& shkollgs, t& ¢erdhes, € rrugés, apo t& ndonjé problemi atje,
uné jam plotésisht dakord. Faleminderit.

-Ndue Luli: Fjalén ¢ ka zoti Jaku.

-Dod Jaku: Jo se nuk jam dakord parimisht, por do t& shikojm€ rrugén ligjore t& saj, 1'i
pérmbahemi ligjit, se pastaj do fillojmé t& shtréngojmé bizneset, edhe ti themi jo, né qofté se nuk
mé bé&n kété, nuk e ke kats,

-Pjerin Ndreu: Mundemi t1 vendosim, sepse impakti mjedisor q& kryen njé aktivitet iks atje &shts
shumé i madh. Prona, nga ana tjetér, &shté publike, i merret pérqindje né raport me fitimin.

-Dod Jaku: Uné jo se nuk du q& edhe biznesi & kontribuojé, po du q& edhe bizneset mos ta
shikojné si gogol né kuptimin e fjalés se ai ka véshtirésité e veta.

-Ndue Luli: Fjalén e ka zoti Artan.

-Artan Ndreu: Jo, kisha njé pyetje, pastaj diskutim. Cfarg letre, ¢faré dokumenti &shté shiu, pse e
anullum herén tjetér?

-Ndue Luli: Besoj se keni relacion pér pasqyrat financiare. Fjalén e ka nénkryetari i bashkisé.

-Fatjon Zefi: Artan, herén tjetér nuk u votua, sepse edhe veté komisioni ishte i pagarts. Pika tre e
vendimit pa hyré te relacioni, thotg, rehabilitimi i sipérfages pyjore t& démtuar jashtg pjesés ku
kryhet aktiviteti, pra shogéria do € rehabilitojé njé sipérfage t& njgjté, do té b&jé pagesé, do t&
paguajé edhe pér projektin, edhe investimin. Pra, shogéria do ta b&j& kompensimin ndaj bashkisg.
E para. E dyta, fondi pyjor nuk ekziston mé&. Shogéria ka q& né vitin 2022 gé ushtron aktivitetin
me leje minerale t& dhéné nga Ministria e Energjitikés. Pra, ne sot thjesht jemi tu i hap rrugé per
& na béré kompensimin. Pra, ne si ¢ votuam, si s'e votuam, ai e vazhdon aktivitetin.

-Pjerin Ndreu: Ka mundé&si t& b&jm& njé argument. Ne si bashki, na &sht¢ dhéné nga geveria
fondi pyjor. Tani jemi pérballé dy problemeve gé ne t& gjithé bashké sa jemi kétu, duhet t1
adresojmé, jo vetém ne si staf bashkie, por gjithsecili prej késhilltaréve duhet t& punojé né zona
g€ kéto zona pyjore t€ administrohen. T& administrohen né proces ku edhe ne marrim taksa, edhe
dikush i shirytézon pér nj& arsye X né bazé t& ligjit. Pra, ne nuk kemi pse t& tregohemi késhtu t&
ngurté¢ dhe t& themi: "Obobo, obobo." Pér sa kohé ka njé aktivitet ligjor, q& paguan taksat dhe ne
na gjeneron t€ ardhurat, ne pse mos ta b&§imé? Ne kemi njé situaté. Nga ish-korpunat jang dhéné
siperfage pyjore né pérdorim ndér vite, ka mbaruar afati i kétyre dhe akoma i kané ng pérdorim.
Njér ka shkuar ¢ ka mbjell€ vreshté, tjetri ka shkuar e ka mbjellé ullinj, tjetri ka shku ka béré ca
ka deshé me fondin pyjor. Dhe ung kam ulur stafin dhe kam théng: "ME jepni njé informacion t&
sakté cilén do rikuperojmg, pér shkak se nuk ka dalé nga objekti, cilit do ia hegim se ka dalé nga
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objekti, cilit do tia japim g& &shté nj& projekt i ri." Secili pre] jush mund t& paraqesé njé projekt
népérmjet njerézve né zonén tuaj aty dhe mund tia japim. Cfaré problemi ka? Ne nuk e
administrojmé dot & gjithé sipérfagen pyjore. Ateheré e mbajng t& tjerét, pse mos ta mbajma?
Edhe ata kan& pérfitimet e veta, edhe ne si bashki kemi pérfitimet tona. Nuk duhet t& jemi t&
ngurt€ né k&€ pun&. Pse duhet t& jemi t& ngurté? Duhet ti stimulojmé biles & t& lévizin. Ka
kaluar afati 10-vjegar, jané zhbéré t& gjitha ato q& jané dhéné fonde pyjore né& pérdorim. Komplet
jan€ né& zero tashmé . Do ti t€ vazhdosh? M& jep planin e biznesit se cfaré do bésh ti, se sido e
bésh. Dhe ne né késhill do vims.

-Ndue Luli: At€heré fjalén e ka zoti Artan.

-Artan Ndreu: Po, zoti kryetar i késhillit. S'e pata né plan fare me fol por marr shkas nga ca
njeréz, késhilltaré, q& marrin pérsipér ca gjana & uné nuk i kuptoj. Pérgatiten gjaté gjithé javés
me diskutu. Né lidhje me ¢&shtjen ¢ késaj prongs, uné jam shumé dakord qé t'1 jepet prioritet
zhvillimit. Dhe marrin guximin ca késhilltarg dhe thoné: "Hajde mé tako mua ngs do me e kalu
né keshill." Ju lutem shumé, kané filluar & shkrujné emra rrugésh, emra personale, emra privaté.
Ju lutem shumé, jo emra privat, ku t&€ mundni e si t& mundni.

-Ndue Luli: Tek “T¢€ ndryshme” kéto. Faleminderit Artan. Atgheré fjalén e ka nénkryetari.

-Agostin Marku: Uné€ marr shkas nga zhvillimi & mori kjo pjesé. Jam shumé dakord g€ ajo
shtyrja nga mbledhja tjetér duhej 18 justifikohej sot me ato veprime qé& &shté shty. Eshte shty pér
me sa di uné€ edhe me sa kam diskutuar pér njé qgllim t& vetém, vetém e vetém qé kompanisé t'1
saktésohet ajo pjesé q& duhet t& kontribuojé pér zonén. Nuk jam kurré dakord q& fondet pyjore t't
japim qé& t& fitoj& biznesi, por t& ndryshojmé destinacionin e pyjeve, se né fund té fundit ato pyvie
jané€ pér rregullimin ekologjik dhe ne do ta ruajmé dhe do té jena shumé fanatiké ng kété céshtje.
Do t& isha dhe inkurajoj bashking dhe kryetarin e bashkisg dhe pér mua jang pak t& vonuar q& t&
nishikojmé t€ gjithé ato pagavure qé kan& dhéné komunat t& marré prona e ku ta di uné njeréz q@
nuk i takojné né fakt e skané qené dhe nuk jané as banoré t€ asaj zone dhe t& cilat jang tjetérsuar
deri edhe n& mbjellje droge e ku ta di uné né vite t& ndryshme dhe t& gjitha kéto do t1 marré né
doré bashkia, do t'1 saktésojé, do t'i ligjérojé edhe e mbéshtes edhe zonjén Frida, sa i takon me
biznesin, ne do % jemi shumé transparent me to, por duhet q& t& vendosen edhe rregulla loje,
sepse n€ fund t€ fundit biznesi nuk e ka marr& q& t& pé&rmirésojé até fondin pyjor, por sshts duke
e marr€ pér qéllime fitimi. Dhe kur e merr pér qéllime fitimi, t& fitojé edhe komuniteti, t& fitoj&
zona, t& fitoj¢ Bashkia e Lezh&s. NE qofté se do t1 b&imé késhtu, s'do t& kemi asnjé lloj
kegkuptimi n€ két€ drejtim. Uroj g€ bashkia ta ket€ marré seriozisht dhe até padrejtési gé &shté
béré né vite me pagavure, me pilafe, ku ta di ung, nga ato ké&shilla komunale anonim, ta ligjérojé,
ta drejtojé edhe ta sjelld aty ku duhet. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Nj& propozim. (I drejtohet zonjés Marku) Brikena bashké me yt hartoni njé draft
pér kété problem, se si mund t& b&het ndryshimi né paketén fiskale, e b&jmé herén tjetér, ¢faré
problemi ka? Dakordésohuni si mund ta b&mé. Uné jam dakord q& t& b&jmé njé tip tarife gé ta
paguajné né€ raport me investimin g€ b&jné dhe démin q& 1 shkaktojné mjedisit.

-Ndue Luli: A ka ndonjé€ diskutim tjetér? Zoti Kosova.
-Soveljan Kosova: N& lidhje me diskutimin, pérmendim njé fond pyjor pér njé biznes té tillé q&
&shté gurore, besoj se duhet serioziteti edhe pak mé 1 larté sesa po e trajtojmé kétu. Jo njé letér, jo

dy letra, jo ¢a kishte, jo ¢a s'’kishte. Uné realisht personalisht nuk jam fare kundér q& zonat t&
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zhvillohen, pjesa publike aty ku &shté e mundur t& Jeté pér biznes, por duhet t& kemi parasysh
vetém digka. Uné jetoj 10 km prej kétu, e kaloj né njé rrug ku ¢do dit& punojné disa gurore, njé
fabrike, njé tjetér. Kané punuar vazhdimisht edhe po t& kalosh c¢do dit€ aty si¢c kaloj uns,
minimalisht ajo gurorja q& &shté né pung, vetém démi q€ mé& sjell mu personalisht qé kaloj aty
&shté jashtézakonisht i larte. Kjo nuk &shté pjesé personale e argumentimit, por kjo &shté njé
analiz& q& uné i bej edhe jua sjell ju si institucion né vémendje. Askush nuk i kontrollon se sa
ndotin, se sa baltg sjellin, se sa d&me sjellin né mjedis. Askush. Besoj kétu ka njeréz gé& kalojné
shpesh, jo g€ e ding shumé miré problematikén, por vetém pér kéte arsye, duke patur gérmalla t&
disa guroreve g€ kané ekzistuar mé paré q& vazhdojné t& jens piesé ¢ jetés toné aty, domethéng,
uné personalisht nuk jam pro pér kété. Edhe pse pér subjektin mund ta kem nj€ detyrim personal,
absolutisht vetém pér kété arsye, sepsc jané t& keqmenaxhume, edhe sot e késaj dite sjell
problematika né komunitet. Nuk besoj se do t& jeté& ndryshe edhe ajo atje, megjithése &shté né njé
zon€ ku jeta, popullata &sht¢ pak mé e qeté, por duhet ta keni parasysh. Kéto vetdm sjellin
problematika realisht.

-Ndue Luli: Faleminderit. Po zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Uné jam dakord me logjikén. E para e punés ne nuk mund ta bllokojmé si biznes
pér shkak se kjo &sht& absurde me e mendu. Problemi &shté pastaj se ¢faré masash marrim ne pér
t& parandaluar veprimet e tjera.

Uné jam dakord g€ kur diskutojmé paketén fiskale, ne mund t& rrisim tarifat e taksat kétyre Iloj
bizneseve, po jam dakord, ti detyrojmé q& t& marrin disa masa té tjera, shtesé, q& ne mund t'i
draftojmé dhe mund t'i b&§imé. Pse jo? Pra, uné mendoj se céshtja e njé administrate dhe céshtja e
késhillit jang e nj&jta gj&. Késhilli, né fund t& fundit, nuk ka ndonjé pengesé q& t& mblidhet njé
grup késhilltarésh bashké me stafin, t& ulen dhe t& propozojé njé draft X, njé projekt vendim, me
t¢ cilin ne mundemi t€ ndihmohemi. Pse jo? Madje edhe kéta q& na i kang 1éné si varreza né
rrugén ¢ Shéngjinit, duhet € paguajné njé taksé, ose dubet t'ia japé bashkisé né pérdorim pér ta
béré venddepozitimi inertesh. Se ajo duhet t& mbushet, se ashtu si &sht&, nuk &shté miré. As ng
kuptimin e turizmit, as n€ kuptimin viziv, as n& kuptimin mjedisor. Jam dakord q& t& hyjmé, t
shtréngojmé. Ose t€ lidh€ kontraté me subjektet private q& t' sjellin inertet e t'i depozitojné aty.
Cfarg problemi ka? Jam dakord. Nuk kam asnjé vérejtje pér até. [ kam par&. M& dhemb koka kur
1 shoh. Jam plotésisht dakord. Hajde ulemi ta gjejmé ményrén, draftin se si ta adresojm&. S'kam
asnjé 1loj emocioni fare, pér asnjérin. Ne duhet t& forcojmé mekanizmat e kontrollit.

Késhilli merr iniciativén pér t€ thirrut instituionin pérkatés pér t& raportuar pér ¢&shtjet mjedisore
€ na shgetésoné ne s1 komunitet. Zotéri, ka nj&, dy, tre ¢8shtje mjedisore, vien ai kétu, &shté i
detyruar me ardh né& ké&shill, me t& dhé&né shpjegime nj€ pér njé. Sepse nuk éshté vetdm bashkia
Q€ 1 luan kéto mekanizma. Jang edhe institucione t€ tjera q& implikohen né kété puné, g& dalin
jashté nesh dhe g€ jané t& papérgjegishme.

-Ndue Luli: Fjalén e ka Pérgjegjési 1 Pyjeve Artani.

-Artan Palushi: Pérshéndetje t€ gjithéve. Uné doja & them njé sqarim t& shkurtér, besoj se do té
b&j pér t& gjithé auditorin, né lidhje me até c¢faré po bén kryetari 1 bashkisé pér dhénien né
pérdorim nga 1sh-komunat. Tani, né€ rastin & Zejmenit kryesisht, kemi t&€ b&jmé pér njé dhénie né
pérdorim g€ &shté kryer pa akte ligjore. Né fakt, aty ka ndodhur nj& ndryshim katastral i z&rit
pyjor, g€ nga formacioni pyjor shkurre &shté kthyer né ullishte, dhe kjo &shté e parregulluar me
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letra si¢ duhet. Ne kemi ngritur njé grup pune né nivel drejtorie, domethéng dy sektors, sektori i
menaxhimit me sektorin e inspektimit, dhe po vijojmé kontrollet pér t& gjithe personat q& e kané
marr€ né€ pérdorim, pér t& pasqyruar gjendjen reale, domethéné kush ka bére ndryshime dhe kush
nuk ka béré ndryshime. Ato q& kang bérg ndryshime, normalisht do t&¢ vihen pérpara
pérgjegjésise, sepse skané patur t& drejté ta ndryshojné kategoriné e pérdorimit t& territorit. Né&
kéte rast, uné gjykoj qé e gjithé sipérfagja q& &shts ndryshuar, duhet t& gjejmé njé klauzolé
ligjore € t'i kérkojmé organeve gendrore gé kjo t& higet nga fundi pyjor, pér arsye se nuk e ka
mé z€rin pyjor, por ka zérin pemétore, né rastin konkret ullishte. Dhe pér t& dashur bashkia ta
rijap€ né pérdorim, nuk e jep dot tashmé, sepse ka marré nj€ status tjetér prona. Po vijojmé
normalisht me verifikimin dhe do t& dalim me njé informacion té& pérmbledhur pér t& gjiths
Zoneén.

-Ndue Luli: Fjalén ¢ ka zoti Ndreca. Shkurt, t& lutem.

-Erin Ndreca: Thjesht doja 1€ shtoja digka. E kam pérsérit edhe her# tjetér, edhe duhet ta pérséris
edhe tani: duke marré shkas dhe nga mendime shumé kontradiktore, jemi k&tu pér t& marré
vendime per t&€ mirén e qytetaréve dhe banoréve & bashkisé. Nuk arrij t& kuptoj, kur vien puna
ng gjéra q& nuk kemi ne pér t& vendosur, si¢ ishte rasti i rrugés né Shéngjin, Bypass-it, u tha miré
k&shtu e ashtu, por qeveria shumé vong, vong, vong, dormethéng, ka penguar zhvillimin e zonés. 1
bie g€ jemi kundér vonesave. Kur vien puna te dicka gé e kemi né doré ne, themi: "Jo, po, ta
shtyjme.” Jo, po, pse? Pa argumenta. Tani, marré shkas nga hera e shkuar, ne nuk kemi pse
pengojmé biznese q€ duan & zhvillojng, 8 ecin pérpara dhe sidomos né zona t& véshtira. Pastaj,
Jam shumé, shumé dakord, si¢ folén dhe parafolssit, q& kétu t& shikohet, t& vézhgohet, té&
penalizohet, por nuk &sht€ detyra jong qé t1 penalizojmé, as g& ti japim verdiktin se ne e japim
sipérfagen pyjore dhe pérfundon digka tjetgr. Jang struktura & tjera. Prandaj, mos t& humbim
koh& me gjéra q¢ jané jasht€ tagrit tong, thjesht sepse njéri do t& mendojé ashtu, por tjetri késhtu.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Noka.,

-Pjeter Noka: Edhe i1 duam bizneset, edhe s'i duam bizneset. Edhe 1 duam taksat, edhe s'i duam
taksat. Mendoj q&, pér k&t& q& po b&jmé, &shté pak e vonuar. Mos i frik&sojmé bizneset, akoma
pa fillu puné. Dhe taksat duhen. Tokat ¢ lira t'1 japim. Pse t'i vonojmé akoma?

-Ndue Luli: Faleminderit. Atéher&, kush &shté dakord me projektvendimin? Ju lutem, kartonat.
Miratohet me 30 vota PRO. Késhilltarja Alfrida Marku votoil Kundra, 1 voté Kundra. Késhilltarat

Soveljan Kosova, Donika Haxhia, Donika Ndoj votuan Abstenim, 3 vota Abstenim.
Faleminderit.

Kalojmé te pika 6, Projektvendim “Pér miratimin e marréveshjes s¢ bashképunimit p&r ndértimin
¢ Qendrés ditore t& Moshés s& Tret& né Lezh&”.

Kerm diskutuar disa heré pér njé problem t& till&, ngs ka ndonjéri nga ju ndonjé gj&, mund ta
thoté. Po zoti Marku.

-Agostin Marku: Esht& gjé shumé pozitive. Ne pamé edhe kur u firmos marréveshja, ishim kétu,
shyqyr q&€ po realizohet. Me kalimin n¢ ké&shill, besojmé do t& konkretizohet. Vetém se uné béj
vérejtje késhtu dhe kané filluar dhe mé& marrin né telefon, madje disa thoné: "A ta b&jmé késhtu,
a ta b&mé ashtu?" Nuk them asgjé jashté ligjit, por s'e besoj se drejtoria e shérbimit t& kujdesit
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social dhe aseteve t'i véné kéte barré kaq t& madhe qé ta konkretizojné kéte marréveshje. Pra, kjo
barr€ 1 takon bashkis¢ dhe shkruhet kryetari i bashkisg. Pra, te pika dy, pér zbatimin e kétij
vendimi, ngarkohet Kryetari 1 Bashkisé Lezh&. Faleminderit.

~-Ndue Luli: Faleminderit. Zonja Gjoni.

-Flutura Gjoni: Uné kam gené edhe né firmosjen kétu, kam qeng edhe jam pro dhe do t& jem pér
¢do financim, donacion qé do t& béhet né Bashking Lezhé, por skam par€ afat. Kuptohet q& né
vitin 2027 do t€ akordojmé njé fond prej 30 miliong lek& pér mobilimin. Mobilimi s'b&het pa
gené e mbaruar, por e shkruar késhtu ¢ zeza né 1€ bardhg nuk &shté. A thu mos duhet me u shkru?
Kag kisha.

-U largua késhilltari Erin Ndreca.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér ka? Nuk ka. Ng lidhje me k&t& q& thoté zonja Gjoni, zoti kryetar,
Ju lutem.

-Pjerin Ndreu: Problemi p&r mua nuk &shté ky, problemi &shté te banesat qé jang aty. Tani uné do
ta shpjegoj ket€ rast pér ti béré thirje, kemi tre ményra pér akomodimin e banesave g& jang
totalisht t& paligjshme, t€ zaptuara pas kishés. Nuk do i hyj késaj réndésisé, pse duhet, ¢ pse
s'duhet. Eshté njé donacion t& cilin ne & kemi luks gé ta pranojmé. Kang bonusin e qerasé, kané
kredité ¢ buta, kané nj& variant tjetér g€ ne do ta nisim besoj né janar. Kemi mbi 100 apartamente
me Entin e Banesave q¢ do 1 ndértojné né Lezhé. Pra, ka tre variante ku ata mund t& aplikojné.
Po qé€ t€ véné kushte dhe t& thong g& ne jo, po ké&shtu, jo, po ashtu, jo, po kétej, kéto kushte nuk
diskutohet &€ do dalin né janar, ne b&jmé gati sheshin ¢ ndértimit p&r kompaning. Kompania
mund € filloj& menjéheré. Po, nuk ka puné tenderimesh, se jané me fondet e veta. 300 mijéshja
€shté me tonat pér arredim. Pra, vjen mbasi ta mbarojng ¢& natyrshém, kjo do t& thoté se do ta
mbarojné€ brenda 2026. Po procedurat jang procedura dhe nuk mund t& fillojm& né ményré
arbitrare. Normalisht do kalojé ng késhill, do e konfirmojé prefekti, pastaj do 1 b&jmé 1€ garté pér
kété késhillit g€ do t€ behet njé investim dhe mbi bazg t¢ atij investimi familjet do 1&vizin. Ky
€shté problemi. Edhe njéherg, ju kérkoj edhe ju késhilltaréve gé t& gartésoni njerézit. Ti s'mund
té€ rrish aty pambarimisht. Ska shans, s'ka si t€ rrish. Se ne do jemi edhe me ish-sht&piné e
oficerave, me familje aty. Ajo né fakt &shté prong e bashkisé. T& jap bonusin e gerasg, shko
apliko pér banesé sociale g€ ne do b&jmé& me Entin e Banesave, ose pér kredi t& buté. Ka disa
variante. $'do me zgjedh asnjérén, se t& teket ty mos me zgjedhg. Eshts problemi jot.

Jang informuar disa herg, 1 kemi thirr€ te bashkia, por kané gjetur ca emisione investigative qé
besojné se i ndihmojné ata, e vijné vérdallé. Ka nga ata q& kané aplikuar p&r bonus geraje edhe
pér kredi t& buté.

-Ndue Luli: Faleminderit kryetar pér sqarimet. At&heré, kush &sht& dakord me projektvendimin
duke shtuar at& ndryshimin q& e cilésuam pak mé lart? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé
késhilltaréve prezenté, 33 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 7, Projektvendim “Pé&r miratimin e shpérblimit pér 20 maturantét me mesataren
mé t& larté n& Maturén Shtetérore 2024-2025”. Po zoti Marku.

-Agostin Marku: Tani, uné€ e kam me drejtoring arsimore. Uné e shoh se kané marré pér bazé até
qé ka sjellg zyra e arsimit dhe kan€ marré nxénésit t&€ cilét kan& mbaruar shkollén né Lezhé. Uné
dyshoj se jo té gjithé jané banoré t& Bashkisé Lezh& dhe vendimin do ta ktheni n& nul. N& qofté
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se n€ ket listé prej 20 vetash ka banorg jo té territorit t8 Bashkisé Lezhg, ky vendim nuk do t&
kalojé. Prandaj, né qoft® se &shté njé dicka e tillg, na thoni dhe o ta shtyimé, ose né qofté se 1
keni si jané, t'1 heqim sot nga vendimi.

Edhe njéheré, Bashkia Lezh& ka pér detyré t& shpérblejs, & sponsorizoj&, 1€ nxisé banoré té
territorit 1€ Bashkisé Lezhé. Se ka t€ b&jé me njé stimulim. Nuk jena tu dhén njé t& drejté burse
ne si 1a japim shkollés “Kolin Gjoka™. Jemi tu dhéné njé stimulim pér banorét e qytetit t& Lezhés.

-Donika Haxhia: Kuptoj, por shkolla &shté né territorin ¢ Lezhés. A paguainé ata? Kjo &shié njé
ményré edhe pér té thith nxénés.

-Agostin Marku: Tani, ne mund t& b&jmé debat gjithé ditén o Donika. Uné po them ky vendim
dhe nesér, Kontrolli 1 Lart€ i Shtetit, Bashkisé Lezhg, né qofié se i gjen me k&t€ q& i ka dhéné njé
banori jashté territorit t& Bashkisé Lezh& e ka né shkelje financiare. Po t& pyetem uné
personalisht, uné them &shté pak kuota 25000 leké. Pra, un& jam g& stimulimi t& jets edhe mé i
lartg. Pse? Jang nxé&nés t& cilét pér tre vite kané arritur njé mesatare t& larts. Ama ne nuk mund t&
Jjapim shpérblime t& tilla pér banoré jashté territorit t& bashkisé Lezhé. Piké. Faleminderit.

-Ndue Luli: Ka kush tjetér? Drejtoria e Arsimit atgheré.
-Altin Pergjergji: Pérshéndetje.

Ne fakt ne 1 kemi béré kérkesg ZVA-s& pér t& na sjellé 20 maturantét me mesataren mé & miré.
Ata maturanté q&€ kan€ mbaruar maturén né Lezh& kuptohet, tashi né qofté se nj& maturant nuk
banon né Lezh€, por maturén e ka b&ré né Lezhé, ne nuk i kemi paré né k&t aspekt. 20
maturanté g€ kan€ mesatare m¢ t¢ lart€. N& qofté se kjo &shté dicka qé duhet t& shikohet, patjetér
qé do e shikoymé.

-Pjerin Ndreu: A mund t& b&j njé& ndérhyrje uné tashi, me logjiké?
~Ndue Luli: Po, zoti Kryetar.

-Pjerin Ndreu: Uné mendoj se ne p&rgjigiemi pér banorét & kané gjendjen civile né Lezhé. Nuk
du me diskriminu askénd, por kjo zgjidhja e t& tjeréve mund té jeté njé zgjidhje ndryshe, porjo e
fondeve t& Bashkis€ Lezhé&, trajton nx&nésit q& jetojné kétu, g& i kané familjet kétu, kan&
giendjen civile kétu. N& ¢do shérbim q& japim ne, né cdo lek & shpenzojmé ne, ne shpenzojmé
pér banorét gé jetojné brenda territorit t€ Bashkis€ Lezhé. Kjo &shté e qgarté.

-Altin Pergjergji: Kryetar, dicka q& po mendoj tani. Normalisht ligjérisht nuk mund té&
regjistrohesh n& shkollg né Lezhé nése nuk je banor 1 Lezhés, me pashaportizim.

-Pjerin Ndreu: A ka mundé&si me mé dégju? Kur e merr ai kété shpé&rblimin, ku e ushtron
veprimtaring? Ku e shfaq talentin ai?

Atgheré uné nuk jam pérfituesi i investimit q& kam bé&ré. Pérfituesi 1 investimit g& b&j uné duhet
1€ jet& né territorin tim.

Pér mendimin tim, kjo &shté e gart€. Bashkia X atje mund t€ b&i€ qasjen e vet. Uné& jam dakord
qé ne té shikojmé edhe student& prej Lezhe g€ jané ekselent& ng fakultet, por g€ ne mund té
ndérhyjmé me njé fond g& t'1 suportojmé. Por ne e b&§jmé politikén tong& duke mbéshtetur njerézit
gé banojné kétu. Kaq e thjeshté &shis.
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-Agostin Marku: Jan¢ dy propozime. Propozimi gé ta shtyjmé ndoshta shkon voné. Propozimi gé
ta miratojmé sot, ta miratojmé me kété klauzolg. Drejtoria pérkatése 1€ shohé t& gjithé ata q& nuk
jané banor¢ t& Bashkis¢ Lezhé dhe t& higen nga ky vendim.

Né kéto kushte, drejtoria arsimore e bashkisé t'i kérkojé zyrés pérkatése, pra zyrés arsimore
vendore 1€ Lezhés, se ajo i nxjerr kush &shts nga Lezha, kush s'&hté nga Lezha, dhe t& sjellé
njézet nxénés q& jané banoré t& Lezhés, dhe ne ta miratojmé k&€ né parim si vendim dhe t&
konkretizohet. Kag.

-Ndue Luli: Zoti Artan.

-Artan Ndreu: Kam dy fjal¢ edhe uné. Dhe shpjegoj drejtépérdrejt qarts. Nuk mundesh me kené
né shkoll€ t& Lezhés po nuk pate njé dokument se je banor i Lezhés, a me gera, mos t&€ béhet njé
diskriminim. Kétu po bghet politiké gesharake sikur na kané théng shkolls. Pér mé M gé ti s'e vé,
fjala mik béhet ik, behet késhtu pér kété ¢éshtje. Kjo &shtg me u tall, Ore shyqyr g€ mésojné. Ata
kan€ dokumentat e shkollés aty, jang banoré t& Lezhés. S'u ba nami pér 25000 leké a 50 mijé
leké, jepini nése keni mundési. Mos t& b&jmé politiké gorre. Eshté diskriminim.

-Pjerin Ndreu: Tani, ka shkolla q& i kané nxénésit pa qené fare banor i Lezhés, shkollat private,
te shkollat publike, normalisht q& e kané& vendbanimin né Lezhé. Tani, shkollat publike nuk na ka
Iéng kush ne me interpretu, fare. Ndérsa, shtrohet problemi te shkollat private. Edhe i japim, se
s'€shté ndonjé problem i madh me i dhéng. Por me logjikén e qasjes toné, ne qasemi ndaj
qvtetaréve g€ jané brenda Bashkisé Lezhg, kaq. Sepse ligjérisht ne pér ata pérgjigjemi.

-Agostin Marku: Shiko tani. Nuk &sht€ faji im se njerézit i marrin letrat né zarf e i 18n& né zarf,
nuk 1 lexojng. Kétu ke nga 20 vetd, 12 veté te Rogacionistét, q& te Rogacionistét vijen prej
Sarande deri né Shkodér, nga Kukési deri né Fushékuge, i cili nuk kufizohet pér t& ardhur aty.
Nuk ka asnj& smir¢, asnjé gj& se kéto jang para té bashkisé edhe shyqyr q& bashkia i jep, e ku me
¢ marré me u dhéné t€ diturve, edhe késhilli 1 bashkisg me u mbush me t& ditur dhe jo me hamej.
Faleminderit.

-Pjerin Ndreun: K&tu ngrihet nj& problem. Shkresa e Ministrisé s& Arsimit pér mendimin tim &shté
e pasakté. Ministria e Arsimit nuk mund t& disponohet pér shkolla private pér t& paguar leké. Ata
q€ paguajné leké e kané njé standard jetese dhe shumé& mé larté se t& tjerét dhe munden, nuk
kemt pse i suportojmé me lek& ne. M& vjen shumé keq. Shkollat & marrin pagesa, mund t&
stimulojné vet€ ata ¢ mund t1 mbéshtesin veté dhe kétu nuk kemi pse hyjmé ne fare. Ne hyimé te
shkollat publike. Dakord? Dhe kéto duhet t& pérjashtohen menjéheré n& kuptimin e gasjes.
Shkollat g& jan€ me leké kang nivel financiar.Shkollat me pagesé private nuk mund & hyjné.

-Soveljan Kosova: N€ qofté se mund t€ keni nj¢ qéllim me u dhé&né ca leké apo njé dicka & vogél,
kalamajve se ka halle edhe nuk kan& mundé&si t& shkojng né shkollg, kané shku te shkollat
shtetérore. Ndoshta, ndoshta ky &sht& mendimi jot, por nuk &sht& késhtu. Ne do t& stimulojmé
nxénés q& mésojngé. Ndag q& mésojné né shkollé private, nda¢ g& mésojné né shkollé shtetérore.
Absolutisht po. E né qofté se ti do me i stimulu ata kalamaj & jané né& nevojé, ka skema t€ tjera.
Ne flasim pér ekselencé. Ekselenca nuk ka lidhje as me gjimnazin, as me gjimnazin jo publik, se
gshté &shté njélloj si ai, si ai. P&r Ministring e Arsimit, pér ZVA-né, pér gjithkend. Domethéng,
institucionet arsimore jané njélloj edhe flasim pér ekselence, fémijé & mésoing, jo fémijé me
halle, f&€mij€ me halle q& s'mund t& shkojné né shkollé.
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-Pjerin Ndreu: Jam dakord me logjikén. A ka mundési ta fokusojm& két& me nxénésit q& kang
vendbanimin né Lezh&?

Por ama, qenia banoré t& Lezhés me giendjen civile pér mua duhet t& jet& kriter. Uné bé] politike
pEr nx&nés gé jetojné né Lezhs. '

-Ndue Luli: Atgheré, ju lutem, atéhers kush &sht& dakord q€ 20 fémijét apo nxénésit e shkollave
t& Lezhés, t& cilét kang kritere nga zyra arsimore vendore, t& marrin kéte shpérblim nga bashkia,
duke gené edhe banoré t& Bashkisé Lezh&? Miratohet me votat Pro (& t€ gyithé késhilltaréve
prezentg, 33 vota Pro. Faleminderit.

~U largua késhilltari Emanuel Perjaku.

-Ndue Lauli: At€her€ vazhdojmé me pikén 8, Projektvendim “Pér miratimin e memorandumit t&
mirékuptimit ndérmjet Programit p&r Zhvillim t&¢ Kombeve t& Bashkuara (PNUD) dhe Bashkisé
Lezhg, si dhe miratimin e pérdorimit t& fondeve pér organtzatat e shoqérisé civile t& miratuar me
VKB nr. 99, daté 19.12.2024”. Ka kush dicka? Kush &shté dakord me projektvendimin?
Miratohet me votat Pro t& t& gjithé késhilltaréve prezenté, 32 vota Pro.

Kalojmé te pika 9, Projektvendim “P&r miratimin e marréveshjes s& pérbashkét ndérmjet
komunés Cetinje (Prejistonica Cetinje) dhe Bashkisé Lezhs pér projektin “SMART LAND 2.0. -
Lévizshméria e Qéndrueshme e ndérlidhur me Transportin Publik né Zonat Rurale né Adriatikun
Jugor™. Kush &sht¢ dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro & t& gjithé
késhilltaréve prezentg, 32 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 10, Projektvendim “Pér shpalljen Qytetar Nderi i Bashkisé Lezhé t& sportistit
Jurgen Uldedaj”. Kush &sht& dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé
késhilltaréve prezenté, 32 vota Pro. Faleminderit.

Kalojmé te pika 11, Projektvendim “P&r miratimin e Planit Tematik Vietor t& Ké&shillit t&
Bashkisg Lezh& pér vitin 2026”. Ky plan tematik &shté diskutuar edhe né kryesing e késhillit. E
paragesim para jush sot. Kush &shté dakord me planin? Po zonja Marku.

-Alrida Marku: Esht& njé sqarim. Kur kemi diskutuar né kryesing e késhillit kétg projektvendim,
e kam pa t&€ arsyeshme q& né vitin 2026, ne si kshill bashkiak t& ndérmarrim iniciativén qé
konsultimet publike t'i zhvillojmé né ¢do njési administrative. Dhe kété e kam propozuar qé t&
reflektohet n€ ndyshimet e projektvendimit, sepse konsultimi publik dy-tre njési administrative t&
grupuara nuk mé& duket efektiv.

-Ndue Lali: Qart€. Ky propozim i juaji nuk &sht& futur né tematikén e késhillit pér vitin e
ardhshém, duke u nisur nga suksesi q& kemi patur né dégjesat publike edhe me dy-tre njési
administrative, ku vetém sivjet po t& kishin qeng késhilltarét tané dhe nderuar, do kishit paré me
syté tuaj se ¢far dégjesash publike jané zhvilluar me njé pjesémarrje tepér masive & t& paktén
tash pesé vjet q€ e ndjek nuk e kam parg. Kush &shté dakord? Ju lutem kartonat. Miratohet me 31
vota Pro. Késhilltarja Alfrida Marku nuk votoi.

Kemt informacionin mbi realizimin e¢ buxhetit pér 10 mujorin e vitit 2025, informacion i cili
€shté marr€ nga secili prej nesh. Kush ka ndonjé digka né lidhje me k&té informacion, mund t&
béjé pyetje. Ka kush? S'ka. Atéheré ky éshté informacioni.

Kalojmé te tre projektvendimet shtesg.
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Projektvendimi i paré ka t& b&jé me shpalljen e datés 1 mars si fests lokale, dita e Arbéreshéve.
Kush &shté dakord me projektvendimin? Po zoti Marku.

-Agostin Marku: Ung jam shumé dakord né parim qg t& realizohet njé gj€ e tille. Kam diskutuar
dhe me pérfagésues & bashkisé. N& parim, projektvendimi i prek ashtu si¢ duhet disa gjéra, por
Jo disa t& iera. Pér shembull, ungé smund ta kuptoj pikén katér q& thotd: "Vendosi it
promovimin e Lezhés", pra dhe si formulim nuk shkon. Ndaj edhe me konsultimin g& kam bérg
me pérfagésues t€ bashkisé, uné kam pérgatitur njé projekt q& nuk &shté alternativ, por &shté i
njEjte, por q& pércakton qarté shpalljen, i krijon akses bashkisé edhe pér marréveshjet me ku ka
Arbéreshé, ku ka mundésing g& t& lidhé edhe marréveshje, né ményré g€ kjo festé g& ne e
shpallim fest¢ pér territorin, festé lokale pér territorin ¢ Bashkisé Lezhg, 1& realizojé me gjithe
mend at€ q&€ ne duam, q& t& promovohet gjithcka ¢ miré dhe t'i shérbejé Bashkisgé Lezhé dhe té
gjith& atyre zonave & kan& Arbgreshé. Uné mund ta lexoj krejt shkurtimisht.

Pra, kjo pjesa e paré &shté: "Shpallja e datés 1 mars dita e Arbéreshéve né territorin e Bashkisé
Lezhé. Kjo dité pérfshihet né kalendarin zyrtar t& aktiviteteve vjetore t€ bashkis¢ dhe g&zon
statusin festiv e kulturor né nivel vendor. Qéllimi i késaj dite &shté promovimi, ruajtja dhe
transmetimi 1 trashégimisé kulturore gjuhésore dhe historike t& komunitetit Arbéresh. Objektivat
kryesore jan&: nxitja e marrédhénieve me komunat arbéreshe né Itali, pércjellja e vlerave
arbéreshe tek brezat e rinj, prezantimi i kulturés arbéreshe si pasuri e identitetit lokal dhe
kombeétar, organizimi i aktiviteteve q& mbéshtesin edukimin kulturor, promovimin e turizmit dhe
bashk&punimin institucional, miratohet gjithashtu hartimi dhe zbatimi i njé programi té
pérvitshém aktivitetesh me daté 1 mars, i cili pérfshin: simpoziume, konferenca dhe diskutime
mbi historing, gjuhén dhe kulturén arbéreshe, panair kulturor me prezantimin e traditave t&
kulinaris€, artizanatit dhe veshjeve arbéreshe, aktivitete edukative dhe shkoliore dedikuar
kulturgs arbéreshe, koncerte, recitale muzikore, ekspozita dhe prezantime artistike, takime dhe
shkémbime me delegacione nga komunat arbéreshe, nismén "Java Arbéreshé” me aktivitete gé i
paraprijné datés I mars. Pér organizimin, Bashkia Lezh& autorizohet t& lidhg marréveshje
bashképunimi me komunat arbéreshe dhe institucionet kulturore t& komunitetit arbéresh né Itali.
Bashkia mund € aplikojé né programe kombétare dhe europiane pér financimin e projekteve qé
lidhen me trash&giming arbéreshe. Pér realizimin e veprimtarisé s¢ ditss s& arbéreshéve,
parashikohet njé fond i dedikuar n& buxhetin vjetor t& bashkisg. Shoqéria Civile e Bizneset dhe
fondacionet mund t¢ kontribuojné financiarisht né kété fond. Dhe tjetér, bashkia harton njé plan
komunikimi, dhe tjetér pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg. Pra
pérfshihen t& gjitha.

-Ndue Luli: Fjalén e ka drejtoresha e kulturés.

-Jona Dividi: Faleminderit pér dhénien e mundésisé qé t& shprehim dhe ne mendimin tong. Pérsa
pashg, dhe kuptova, ju kishit paqgartési né lidhje me pikén katér, apo jo? Rrit promovimin e
Lezhés, nuk ¢ di pse e keni t€ paqarté, sepse normalisht, duke funksionuar n& k&té ményré dhe
me t& gjitha ato pika q& ju sapo lexuat, &sht€ shumé e gart& q& patjetér rrit promovimin e Lezhés
n€ tematika 1€ caktuara, si¢ &shté né kété rast dhe pjesa e Arbéreshéve. Sepse me njé aktivitet t&
tille, kaq t& gjer€, ne jo vet€m promovojmé Lezhén, por gjithashtu ne thithim dhe turizém qé
qubet n& két€ rast Turizém Kulturor. Pra, ne 1 japim nj& lloj tjetér niveli dhe pjesés turistike,
ndérkoh& gé &shté nj& nga (€ vetmet qytete, dhe ju siguroj pér kété q& Lezha do t€ jeté njé nga t&
parét qytete g€ do t€ vendosé nj& aktivitet t& pérvitshém pér sa i pérket kulturés, tradités dhe
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historisé s& Arbéreshéve, g€ &shté shumé e réndésishme pér ne. Pra, ne, jam shumé ¢ bindur dhe
besimploté g& do t& jemi 1nj€ nga gytetet shembuj né krahasim me qytetet e fera t€ Shqipérisé pér
idené dhe réndésing e kétij aktiviteti pér ruajtien e vlerave dhe trashégimisé kulturore.

-Agostin Marku: Atéherg, faleminderit. Tani, kjo q& thoni ju, zonja drejtoreshé, ne marrim
vendime dhe né marrjen e vendimeve, ne nuk mund ta shkruajmé pika katér: "Rrit promovimin e

Lezhés". Ne vendosim, jo "mit promovimin e Lezhés". Pra, edhe ményra, trajta se si &shtg
shkruar, éshté shkrujt gabim.

Uné nuk po t& them relacionin. Te relacioni, ti mund t& thuash: "Kemi kéto objektiva, b&jmé
kétg, do rrisim, do promovojmé kéto dhe t& tjera." Te vendimi, vendimi &shtd vendim. Te
vendimi, nuk mund t& shkruhet "rrit promovimin". Vendosi, rrit promovimin. Ma ligjéro ti edhe
mésuese Donika, edhe uné jam dakord.

-Donika Haxhia: T& them dicka si mésuese giuhe, Agostini ka shumé (& drejté tek fjala q& thuhet
propozoj. Ndérsa ju, e motivuat me objektivin dhe si objektiv &shté krejtésisht i sakts. Ung po
doja & flisja k&tu. Nése lart né koké e shkruaj "propozoj”, ajo nuk del aty. Ndérsa te objektivat
q€ thaté ju, po &shté krejt e saktg.

-Alfrida Marku: Uné mendoj se nuk ka vend t'ia zbehim shkélgimin atij projektvendimi me korrigjime
lehtésisht t& realizueshme. Meqé jemi tek 1 marsi, dhe uné e vlerésoj, uné kérkoj v&mendjen e
bashkise, e drejtuesve t& bashkisé, q& me autoritetin q€ ata kan€ t€ nxisin pérshpejtimin e
miratimit t& datés 2 mars si dité t& festés zyrtare kombétare. Eshté njé proces i zvarritur, 8shtg
njé proceduré gé né dijening time ka kaluar né komision parlamentar, por ende nuk ka kaluar pér
diskutim dhe miratim né parlament. Kérkoj vémendjen tuaj pér t& nxitur marrjen e kétij vendimi
shumé & réndésishém pér Lezhén. Por njgkohésisht, kérkoj edhe vémendjen e t& githéve atyre
q€ na pérfaqésojné né parlament, q& t& kujtohen jo vetém pér raste t& tjera, por edhe pér
simbolika jashtézakonisht t& réndésishme sikurse kjo, sepse 2 marsi &shté pikérisht baza, themelj
edhe identiteti jong. Dhe uroj dhe besoj q€ ata g€ na pérfagésojné né parlament, mos tua
atashojmé at€ shprehjen: "Ra ky shi edhe u pamé”. Té kujtohen pér Lezhén edhe pér raste t& tilla.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tani, para se ta hedhim ng votim, kam digka. Zoti kryetar i bashkisé,
po jua them ju direkt k&tu n& késhill, sepse shumé projektvendime, nuk &shté ky i pari mund t&
themi, por kemi shumé t& tjerg, t& cilét nga ana juridike na vijng me defekte teknike t& vogla, por
faktikisht edhe nga ai q& s'éshté jurist, dallohet. Kérkoj q& nga ana juaj, drejtoria juridike t&
ngarkohet, para se t& vijné projektvendimet né késhillin bashkiak, t& kalojné nga zyra juridike pér
t& par€ gjithcka q& ka t€ b&jé me vijueshméring e atij projektvendimi.

Dhe pér projektvendimin q& kemi né fjalg, kush &shté dakord g€ ta miratojmé& me ato ndryshime
teknike t€ vogla, se shumé miré e thané késhilltarét, nuk ka ndonjé& gabim t&€ madh aty, por gjéra
teknike t€ cilat ja vlejné pér t'u rregulluar. Kush &shté dakord? Miratohet me votat Pro t& t&
gjithé késhilltaréve prezentg, 32 vota Pro. Faleminderit.

Projektvendimi i parafundit, ka t& b&j& me miratimin e krijimit t& bandés muzikore & gytetit.
Fjala pér nénkryetarin.

-Agostin Marku:P&rvegse né krye, si e kisha pér vendimin tjetér, duhet t& shkruajé se kush e
propozon. Te pika nj€, krijimi i bandés muzikore t& qgytetit prej 18 instrumentistésh dhe njé
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dirigjent sipas listés bashkélidhur. K&shilli { bashkise nuk merr vendim pér emra, &shté kryetari i
bashkisé q& i vendos. Ndaj, kérkoj mirgkuptimin qé ta riformulojmé krijimin e bandés muzikore
t€ qytetit prej 19 veté, nga t& cilét 18 instrumentisté dhe njé dirigjent. Edhe piké. Dhe pastaj
vazhdon vendimi. Po & shkruajmé listé ne aty, ai ikén nesér, ikén pasnesér, ¢ ne t&€ mimé tu
ndryshu vendime pérdité. Kompetencén pér t€ vendosur se kush &sht& muzikanti me emrin
konkret, edhe violina, ¢iftelia, e tjera, e tjera, e ka kryetari i bashkisé, nuk e ka késhilli i bashkisé.
Faleminderit p&r mirgkuptimin.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atghere, kush ésht& dakord me projektvendimin me até & e cilésuam
pak mé lart? Pa list& emérore. Miratohet me votat Pro & 1& githé késhilltaréve prezentg, 32 vota
Pro.

Kalojmé tek projektvendimi i fundit, u tha qé né fillim. Eshté nj& projektvendim i ¢ili ka t& béjé
pikérisht me komunitetin e Bashkisé Lezhé, PEr t'u marré né shqyrtim pagesa e tarifave pér wjin
e pijshém dhe pér pastrimin, ose mé& miré t& themi, pér trajtimin e ujérave t& ndotura. Kérkohet
nga shoqéria anonime e Ujésjellss Kanalizimeve Lezhé, q& né késhillin bashkiak t& jepet
mendimi p&r mos ndryshim & kétyre tarifave.

Tani, 1€ jepet mendim, thoné ata. Ata thoné mendim, ne dalim me vendim, nuk japim mendim.
Késhtu gg, ta dini q& projektvendimi ka t& b&jé me kété: mosndryshimin, pra vendim pér t€ mos
ndryshuar taksén dhe tarifén e ujit t& pijshém.

-Donika Haxhia: Me ata 8shté kot se ne votuam mos me e rrit dhe ata e béng vets,
-Ndue Luli: Nuk e b&jné vetg, se e keni marré nj& vendim dikur e s'e kang béra,

-Agostin Marku: Atéhere, me leje, jam dakord me Donikén. Ne herén tjetér thamé mos t&
ndryshojé, ata e ndryshuan, por vetém njé korrigjiim du me bé te kryetari. Mos t& themi
mosndryshim, t& themi mosrritje. Mosrritje, se po na e rrisin prapé.

-Ndue Luli: Lénie n€ fuqi t& ¢mimit t& méparshém. A jeni dakord me k&ts? Lénie na fugi t&
tarifave ekzistuese t& yjit t& pijshem.

-Alfrida Marku: Uné jam q& ta ndryshojmé vendimin ekzistues duke e ulé tarifén.

-Ndue Luli: Kjo g€ thoni ju do kohén e vet, por kush &sht& dakord me kite projektvendim gé ne
ta 16mé né fuqi, ashtu si¢ &shté, tarifén e ujit t& pijshém, ju lutem, kartonat.

-Alfrida Marku: Ju lutem. P&r nj& rresht, nénkryetari i késhillit bashkiak mori nj€ minutazh, té&
pakten nja 15 minuta pér njé rresht q& ishte aty, pér njé fjale g€ ishte te njé projektvendim i
méparsh€m, g€ né gjykimin tim aq e vlefshme &shté ajo iniciativé, sa ne duhej t'ia kishim kursy
até mterpretim me plot patos q& u bé kétu. Késhtu g&, uné mendoj g€ ju piké sé pari duhet me na
vu né dispozicion projektvendimin gé ne ta analizojmé edhe ta diskutojmé edhe mé né fund t&
vijojmé me géndrimin tong. E konsideroj absurde dhe shkelje nga ana juaj.

-Pjerin Ndreu: A mund t& b&jmé nj€ interpretim? Personalisht, me cilésing ¢ kryetarit t& bashkisg,
ne marrim pjes€ né 30% t& aksioneve né ujésjellés kanalizime. Personalisht, ka nj€ vit gé uné e
kam braktisur até¢ dhe refuzoj (& marr pjesé pér arsye se né bilancet financiare t& para ngritjes sé
tarifave, Ujésjellési 1 Lezhés ka qené rentab&l. Pra, ka pasé mbulu shpenzimet e veta. N&
organizimin me bazé ka gené Lagi dhe Mirdita. Domethéné, ne si popullsi mé& e madhe na u shtu
tarifa dhe ne mbyllnim gropat e Lacit e Mirdités, pér krejt respektin q& kam uné pér banorét e
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tyre, ne nuk mund t& disponohemi me lekét e banoréve tané, t&¢ mbushim arkén dhe uné e kam
kérku me t&€ madhe kéts. Kam béré zhurms, F atkeqgésisht, ne kemi nénshkruar nj€ marréveshje ku
ka nj& klauzolé aty. Ung mendoj gé ne duhet t& marrim nj€ iniciativé si késhill q& t& mbajmé
géndrim jo pér tarrit, jo e jo, qé& s'béhet fjalé. Se s'ka pasur ndonjé problem financiar Ujgsjellési 1
Lezhés. Do t& thoté g ka gens né rregull. Edhe me njé test g& kemi bérs ne sot me nj& kompani
private, mé thoté & né t& githe pusetat, kanalet poshtg, kena nxjerré, mineral.

Ne duhet t& ulemi dhe duhet t& formatojmé nj& ményre qéndrimi tjetér, duke ¢ cu ¢Eshtjen né
gjvg. Pérse? Duhet t& na sjellin bilancet financiare, t& na kthehen shumat Q€ kané paguar
njerézve. Pérse ne paguajmé mé shumé sesa shpenzimet? Sa shpenzime ka kryer Ujésjellési i
Lezhés me lekét qé i ka marré dhe ku?

Ne dubet ti kérkojmeé pérpara kéto materiale. Mbi bazén e kétyre materialeve, ne duhet & ulems.
Uné jam dakord pér me fillu njé histori, scpse kéta t&€ geverisé toné e kand béré ng ményré
arbitrare k&té histori. Pra, ka ardhur nj& moment gé ne ose do mbrojmé interesat e banoréve, ose
do i b&jmé fresk qeverisé. Uné nuk e kam ndar mend. Ju them g€ ta b&jmé k&ts si késhill, ne t'i
drejtohemi Ujésjellés Kanalizimeve, me na sjellé bilancet financiare dhe ku kang shku, kaq leks
mé tepér g€ 1 ke gjeneruar gjaté kohés q€ €shté rrit tarifa. E t8 mé thuash mua cfaré investimesh
jang béré né Lezhé kété vit? Dhe ne pastaj t& nxjerrim konkluzion ku shkojng lekét. Se mirg,
dakord, nuk jam kundér, se pér shkak t& kétij menaxhimi qé ka pasur Lezha, ne e kemi stimuluar,
por kjo s’do t& thoté & t'i cosh lekét atje. N& qofté se ti i ke mbuluar dhe Je miré financiarisht né
mé t& mirét, atehers je me lekét e mia. Se i ke ¢uar atje, i ke mbuluar humbijet. Sa paguajné né
bashkité e tjera? Cila &shté tarifa? Sa paguajné? Sa pérgind e popullatés paguajné aty? A i
mbulojné shpenzimet ¢ veta a s'i mbulojné? Nése s mbulojné, i mbulokemi ne. Pra, ka dicka pér
t€ hetuar kétu dhe ne si ké&shill mund ta b&mE, se né fund t& fundit mbrojmé interesin publik,
mbrojmé lek&t tona. Dhe uné jam i shqetésuar pér kété puné. Pér shkak t6 késaj uné e kam
refuzuar ka njé vit. Dhe kété debat e kam b&ré me ish-drejtorin e pérgjithshém t& AKUKU-t, pra,
uné propozoj njé kérkesé me t& dhéna t& sakta analitike se ¢cfarg ka ndodhur me financat né rastin
e dyfishimit t& tarifs apo sa u bg, ng ményré arbitrare. Dhe pse vien né késhill bashkiak kur ne
themi jo, e puné e madhe qé& &shté dhe jo, dhe kjo nuk shkon. Atsherg bie (€ ne t& pérdoremi si
tip instrumenti palidhje, domethéng po deshe. Domethéng, uné mendoj q& ne duhet t& refuzojmé
ta marrim né& konsiderats.

-Ndue Luli: Ka mendim tjetér? Po zoti Zek.

-Zek Doda: Ky projektvendim pér ujin e pijshém uné du t& shtoj dicka. Pér shembull, pagesa. Kjo
&sht€ me pagu. Se kush &shté drejtori, uné nuk e di.

-Pjerin Ndreu: Ska faj drejtori né kété mes. Ky nuk &shts problem drejtori. Ky &shté problem
tjetér.

-Zek Doda: E kisha te pagesat e privatéve. Nuk ka dhéng firmén pér t€ paguar njerézit. E presin
né radhg aty né kat t& treté. K&t& kisha uné.

Nj& kompani g€ njoh uné mé thoté: "Nuk mé jep firmén drejtori i Lezhés."
Me e pagu né deré t& shpisé.

-Ndue Luli: Fjalén e ka zoti Gjinkola.
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-Pjeter Gjinkola: P&r ujin e pijshém, se kam 3-4 mbledhje q& e kam ngrit kéts problem ung.

Uné e kam ngritur si problem, sepse uné kam qené anétar i k&shillit né Komungn Shéngjin me
vite, dhe aty na kané ndodh pér shembull, investime t& ndryshme népérmjet Ujésjellgs
Kanalizimeve, dhe ka ndodhur, &shté ba njé investim né Shéngjin, pér shembull, &shtg ba depo,
dhe s'’ka shku uj& ng depo. Eshté ba investimin tjetér, prapé shtesé, flas né demokraci, &shté ba
Investimi tjetér, prapé nuk ka shku ujg ng depo. N& fund u bé nj& investim i tret€ g€ u shtu njé
linj¢ nga Lezha, dhe vazhdojngé prapé ca lloj g€rash t& cuditshme. Ka pasé dalé uji i
papérdorshém, i papijshém. Tash dikur ka pasur borde. Nuk e kam idené si funksionon, a ka
borde, a ku di ung.

Dhe pér me ¢ mbyll, uné kam idens teme, mendimin tem, késhilli kétu duhet t€ mblidhet dhe
duhet & jet& shumé i kujdesshém, shumé i vémendshém dhe dubet t& mbajé qéndrim korrekt.
Nése na marrin mendim, ose kérkohet vendim né késhill, duhet t& kuptojmé se ¢faré jena tu ba.
Ne até& g€ marrim, e marrim me gjobé, né kuptimin 100% & fjalés, Flas si qytetar kétu dhe flas ns
emér 1€ nj& komuniteti sic &shté zona e Shéngjinit.

-Ndue Luli: Prandaj, po vendosim digka tani, zoti Gjinkola.

Jeni dakord g& ne né késhill t& thérrasim pér informacion drejtoring e wésjellés kanalizimeve tg
Lezhgs, dhe né até takim, pas informacionit, t& marrim dhe vendimin pér t€ cilin kérkohet. A jeni
dakord me ké&t&? Kush &shté dakord me kate q€ po them uné? Ju lutem. Ka ndonjé kundra? S'ka.
Dakord.

At€heré kalojmé te pika “Te ndryshme”.
Fjalén e ka kryetari 1 bashkisé né lidhje edhe me até q& u tha pak né fillim.

-Pjerin Ndreu: Meqenése késhilltarja Ndoj m'u drejtu pér problemet e pérmbytieve, uné dua té
béj disa sqarime. Para s& gjithash, Shqipéria &shté pérfshire né njé situaté t& pazakonts reshjesh
1€ cilén e kemi paralajméru edhe népérmjet rrjeteve sociale g8 mund t& kets pé€rmbytje. Dhe pra,
Esht€ nj€ gjé & cilén ne nuk &shté se nuk e kemi pritur g€ t& jemi realisté. Lezha &shté akoma né
high risk t& késaj situate. Ajo g€ ka ndodhur, q& na ka nxjerré ne né njé situaté t& t1le tg vEshtirg,
Eshté plasja e argjinaturés ng 40 metra. Uné kam qené veté atje, dhe e kam paré. Kam géndruar
aty derisa &shté riparuar. Kam dégjuar plot shpjegime, kam dégjuar shpjegime kriminale, kam
dégjuar atentate politike, kam dégjuar veprimtari armiqésore, ¢a nuk kam dégjuar pér kete
histori. Né gofté se kang ndonjé fakt, ndonjé gjé q& dikush ka kryer ndonj& veprimtari
armigésore, sabotuese, ne kétu jem, prokuroria aty &shig, provojini kéto aty, mund t& bghet njé
material. Ung kam gené aty dhe mé &shts shpjeguar ndryshe. Argjinatura ishte ranore, asnjé gur
s'e kishte né mes. Pra, ajo duke qené pika mé afér me lagunén, ajo ka degraduar poshtg, kohé pas
kohe. Kohé pas kohe, koh# pas kohe ka degraduar, si duket ka t& bers g€ ajo né njé moment ka
réné. Po, né€ momentin gé ka 1éné, rjedha, ka hapur gjithé krahét e argjinaturés dhe &shté gjetur
né njé situat€ e cila éshté e pazakonté dhe &shté shumé e véshtirs PEr t'u menaxhuar pér arsye
edhe t€ mungesés s& rrugés. Aty skishte rrugé. Tre heré mé éshté rrezikuar zona e Zadrings pér
t'u p&rmbytur, ne s'kemi pasur problem. Pér shkak t& k&saj argjinaturés, ne u vumé ng véshtirési,
dhe kishte dy rrugé. O me u mendu giaté dhe me fillu: "Jo po késhtu, jo po ashtw.” ose me marré
n¢ doré situatén, Atsheré jemi detyruar (& b&jmé maksimumin e mundshém me eksperté, me
firma private, me ushtri, me ¢faré kemi pasur mundési me e mbyll. Fakti & ¢ mbyllém, na béri
q¢ t& ulemi edhe t& flemé rehat, se ajo situaté do t& rikuperoj€, po pa hy né shtépi, pérjashto nja 4
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kullimit, ata & jang sot, téo nave t& mbrojtura ¢ do b& njé konsulté me 1a, sepse ajo argjinature
nuk plas"mé, ajo q¢ &sht& béré sot éshte ¢imentuar, po kush mé garanton mua se nuk plas diku
tjetér. FEshtd rérsé. Uns mendoj g& maksimumi i asaj q&€ mund t& bahej, &shté beré. Me njé
heroizém & pashembullt t& atyre shoferéve dhe t& atyre firmave q€ shumica ishin t& ushtrisg, t&
emergjencave civile dhe t& kompanive private, me dy koh&, kamiongt e médhen;j na sillnin
material, t€ gjithé firmat u vuns pe dispozicion, n& kohén e dyté kamionét e vegjsl ngarkoheshin
dhe binin aty. Ne kemi mbaru nga méngjesi deri né orén 9 t& darkés, ku ne e kemi mbyllur dhe
kemi shpétuar njé zoné t& tare.

Tani g€ ne jemi alert, jemi si me théns né high risk pér pérmbytiet, ne jemi, ne nuk mund t&
b&jmé sikur sjemi. Pér shembull, n& Lezhe tani ka ikur uji, pér shembull. Pér 6 oré ka ikur uji
nga gyteti. Po ne jemi né investim tashti, ne nuk mund t& pretendojmé g€ gyteti nuk do na mbytet
derisa t& mbaroj& investimi i KFE-s&. Besoj e keni paré se ¢farg ullugesh jang duke u véng aty, qé
kalon wji lumé dhe stacioni i pompave 1 fuqishém. Ne nuk ¢ kemi sot. Edhe auk vihet ng
funksion, ne do & jemi me kété véshtirssi njéheré. Kané qené kanalet kulluese g€ e kané mbajtur
vlagén pa iu hyré brenda njerézve. Kemi hapur pafund kanale kulluese pothuajse né gjithé zonen
€ ejmen, Spiten, Markatomaj, Barbullojg, Tresh, Rrilg, komplet zona , pothuajse &shtg ¢ trajtuar,
por ne vazhdojmé puné. E kané mbajtur ata viagén e paré, se nése nuk do ta kishim edhe até gjé
né€ dorg, sot do ishim né njé tjetér situaté. Ne kemi shkuar menjéheré, kemi evidentuar shté&pité.
Cila &shté detyra kryesore? Ruajtja e njerézve, jetds s¢ njerézve, Ne kemi evidentuar menj&heré
rastet, nése nj€ shiépi &shté né rrezik, éshié né pamundési.kemi shkuar menjéheré. Evakuimi
Eshté detyra numér njé né rast rrezziku dhe né rast 1€ emergjencés. Ajo s'ishte detyra ime fare n&
kuptimin institucional. Ishte kanal i paré g€ e trajtonte bordi i kullimit. Bashkia hyri aty né rolin
e rregullatorit dhe harmonizuesit t& t& githe institucioneve dhe t& biznesit privat pé&r t1 bashku
dhe pér & gené si rregullator pér ta bere. Po logjikisht uné haja pasojat bashké me ju, t& njerézve
q¢ ishin n& ujg, po jo t& shkakut, t& arsyes. Megjithaté kjo nuk na béri gé t& rrimé, t'i hedhim fajin
njérit dhe tjetrit, as t& gjejmé armiq, por t& parandalojmeé. T nxjerrim njerézit nga kolapsi. Pra,
uné nuk du me hy né debate se i kena ezauru publikisht. Ne do vazhdojmé. Pér shembull ng
Barbullojé, ku bértasin ca, kemi shku, kemi evidentuar urén aty. Njé€ kilometér pesé ura. Pess ura
né kanal kullues. Jo, mos ma hiq urén, tha ai, jo, po do ta heq urén. Ke blloku kanalin kullues,
kur mbytesh brenda ti, e mbytet e gJithe lagjja, n& kéts rast mé vien e mé bértet mua. Atgheré do
t€ them, po, do t& jap leje me e be tombinén, pér até urén, me parametrat qé€ t& them uné.

Investimi &sht& n& proces, qyteti &shté duke u adresuar, Njerézit tashti, t& gjithé ata g€ kané
humorin lart, thoné i norri me ba not. S'ka problem fare. Po ky problem &shté zgjidhur. Edhe
problemi i argjinaturés ishalla nuk na ndodh mé. Uné nuk mendoj se do shkojmé n& kété situats
nése nuk do kemi aksidente t& rénda ts kétij Hoji. Uné mendoj se nuk ka vend pér medalje, as pér
filanin, e as pér filanin, po as nuk ka vend me tregu me gisht, uné i shpétova, e i s'i shpétove. Ne
nuk bértitém, shkuam atje te puna nga méngjesi deri n& darks. S'folem asnjé fjalg, nuk dhamé
asnjé intervistg fare. N& darké, kur e mbyllém, thams e mbyllém, bravo na qofts. Késhtu q& nuk
E€shté ¢ miré g& t& pérfitojé askush, as t& manipulojé, as & fantazojé, as t& dalé si trim pas pilafit,
as 1€ gjej¢ ca njeréz q& kané nevojé, né nevojé jang, normalisht t& irritum jang, edhe dalin t&
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-Ndue Luli: Po? Kush ka? Zoti Jaku.

-Dod Jaku: N& lidhje me kéte problem, gé& tha dhe kryetari dhe kjo ishte nj€ fatkeqési g& askush
nuk e déshiron. N& kési rastesh duhet t& kérkojmé q€ & jemi solidarg & gjithé dhe t& b&jmé mé t&

mirén, né ményrén mé t& mire t& mundshme. Ung jam nga ajo zoné dhe pér fat tas keq até rast
nuk kam ndodhur aty, por i kam pa té gjitha veprimet gé jané béré dhe meényra se sa shpejt &she

qené drejtor i drejtorisé s& bujqésisé dhe ng qoft® se ka puné q& &shtd vu dors mé shumé se me
kullimin, besoj edhe kryetari vets dhe giithe bashkia e ka pasur prioritet ¢&shtjen e kullimin dhe
duhet ta kemi vazhdimisht, nuk duhet ta térheqim asnjghers vémendjen nga problemet e kullimit.
Nuk mund t& thoné g giithcka &shté perfekte, gjithgka ka funksionuar perfekt, por po most &
kishte qené edhe sistemi kullues né nivelin e duhur, i pastruar do t& kishim pasoja shumé edhe
meé t€ médha, ndérsa sot kemi largimet ¢ ujit n& ményrs aq t& shpejté, se uné kam shume
eksperiencé atje, mbi 60 vjet q€ jetoj né até zoné, kam punuar né até zons dhe i njoh, mund t&
them né detaje disa probleme. Dhe Barbulloja, Rrila, njé piese e Grykés s& Lumit q& jans
probleme mé 18 médhaja, Tresh, Spiten, e gjitha historia ¢ tyre &shté né katér pesé vite g& &shte
pastruar kanali. Pra, jané pastruar n& ate zong€, mos qofsha gabim ung, deri aktualisht mbi 400 km
kanale q& para 5-6 viteve nuk gjenim gjurmén e kanalit. Flas pér zonén e Bregut t& Matés,

Pra, ka gené edhe nj& puné e mirs q€ &shté béré pér problemet e kullimit. Uné them dhe ju bgj
thirtje t& gjithéve q& né kéto raste t& behemi solidarg, t& ndihmojmé njéri-tietrin pér t& pérballuar
fatkeqési natyrore q& mund t& jeng. Gjithashtu, uné them q& bashkia duhet t& ndértojé njé plan
studimor qé & fillojmé e t& frenojmeé ndértimet dhe 1& caktojmé zonat ku nuk jané nén nivelin e
detit. Rrila, Barbulloja, Spiteni dhe Treshi, ka zona q& jané edhe me 5-6 metra nén nivelin e detit.
Risku ka pér 18 gen prapé. Prandaj, ne me studime g& mund tju paraprijmé dhe tju bgjme thirrje
dhe banoréve g& mos kérkojng me zhvillu mé ndértimtaring né ato zona & cilat jang né risk
pérmbytje. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit, zoti Jaku. Zoti Kosova.
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-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Trashaj.

-Alfons Trashaj: Menaxhimi i pérmbytjes u krye me sukses. Ung kam gené aty dhe e kam pa
edhe veté. Kam pa dhe kryetarin e bashkisé. Ishte njé humbje e madhe PEr ne, pér t& gjithé ata

né kanalin vadités t& bordit t& kullimit. Kryetar duhet t& shikohet n& vémendje t& madhe, sidomos
TTuga n€ zonén e Zejmenit. Jané t& gjitha t& bllokuara sepse perrenjté bllokohen nga familjarét.
Jang deviju.

-Ndue Luli: Faleminderit. Mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur.

Shénim: Mbledhja u transmetua live ng Facebook né fagen “Késhilli i Bashkisé Lezh&”.
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